

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.
Telefon Nr 388. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:
z odсылką 2 K, bez odсылki 1 K 60 h,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/4 szyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h, poświęteczny 4 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział inseratowy: Kraków, ul. Marka 21.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego
drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz
20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłano
od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40
hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi
po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za
cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiej-
scowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla
miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolno od opłaty po-
statej. — Redakcja rękopisów nie zwraca
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Odwet za Ferrera.

Ledwo w 8 dni po zamordowaniu Ferrera dosięgła sprawców tego mordu sprawiedliwość dziejowa: dnia 21 b. m. gabinet Maury upadł, a ster rządów przeszedł do rąk liberałów.

Jeszcze na 12 godzin przed swym upadkiem chełpił się Maura w kortezach, że żadna siła nie skłoni go do opuszczenia zajmowanego miejsca, dopóki ma zaufanie króla i większości parlamentu; jeszcze na 2 dni przed sromotnym upadkiem Maura czuł się tak silnym, że wniósł przedłożenie o ustanowienie sądu wyjątkowego, którym faktycznie zniósł nietykalność posłów i senatorów; jeszcze w ostatniej godzinie dumnie odpowiedział przywódcy liberałów Moretowi, że on jest opoką, o którą rozbijają się usiłowania około zrewolucjonizowania kraju. Przyszło wreszcie do tego, że temu arcykterykałowi, mimo że 3/4 kortezów składają się z wybranych z jego łaski mameluków, nie pozwolono tam mówić, że go w kuluarach wypoliczkowano i że zmuszono go do jedzenia odtąd gorzkiego chleba opozycji.

Dwa wielkie grzechy ma Maura na swym sumieniu politycznym: on, który dopiero w r. 1903 z liberała stał się kterykałem, wydał kraj na bezgraniczny tup kterykalizmu i poświęcił mu jednego z najlepszych synów Hiszpanii, dalej, że z głupoty i z chęci przysłużenia się wojującemu kościołowi zawikłał swą ojczyznę w ciężką wojnę, której końca dziś przewidzieć nie można. Niedosć mu było doświadczenia historycznego, że z powodu mniszych rządów Hiszpania straciła w r. 1898 Filipiny; nie nauczyły go rozważliwie doświadczenia Francuzów w Maroku — dla koniecznej kopalnianych i dla zyskania prozelitów wplątał się w przechodzącą siły Hiszpanii wojnę, czem w lipcu b. r. wywołał w całym prawie kraju bunt rezerwistów i formalną rewolucję w Barcelonie. Kartaczami i szubienicami rewolucję stłumiono, do setek ofiar dorzucono największą i najniewinniejszą w osobie Ferrera, ale wojna się nie skończyła i tak rychło końca jej spodziewać się nie można. Kraj, który jeszcze pod nierządem wewnętrznym i wskutek długów zagranicznych, musi utrzymać 60-tysięczną armię w Maroku, musi codziennie zaciągać nowe pożyczki dla wyżywienia żołnierzy, walczących w imię akcy kapitalistów i z woli jezuitów.

Niestety, nie można powiedzieć, aby upadek Maury był początkiem nowej ery w Hiszpanii. Wprawdzie liberali potrafili przeprowadzić zwycięsko wybory do kor-

tezów i stworzyć sobie większość, ale z tymi liberalnymi rządami kraj poczynił już tak smutne doświadczenia, że na serwo o złamaniu kterykalizmu mówić nie można. Albowiem przywódcy liberałów, tak obecny Moret, jak i jego poprzednicy Dominguez i Sagasta, za przykładem partii burżuazyjnych w innych krajach nie rozporządzają potrzebną dozą odwagi, aby przyłożyć siekiere do korzeni potęgi kterykałów: do wystąpienia przeciw klasztorom i zakonom. Póśrodkami nie można walczyć z instytucją, która ku swej obronie, ba, nawet ku utrzymaniu swego panowania ziemskiego mobilizuje siły niebieskie, — wszak kterykali swą przewagę uważają za „porządek przez Boga uświęcony“, a próby zwalczania tej przewagi nazywają zamachem na boskie i ludzkie prawa! Kterykalizm, nawet chwilowo zwyciężony, nie daje za wygraną, uważając chwilowe niepowodzenie za „karę za grzechy“; z niebywałą wytrwałością dąży do przywrócenia dawnego panowania swego, a wobec takich metod walki liberalizm Moretów jest za słaby i za mało przedsiębiorczy.

Na razie cały świat cywilizowany, świat, któremu prawo człowieka jest droższe, niż rzekomo naruszone dogmaty, zyskał słusne zadośćuczynienie przez upadek Maury, a naród hiszpański zyskał sposobność do ponowienia tyburazowych usiłowań stanąć się sobą, a nie filią Watykanu.

Lichwa mieszkaniowa w Krakowie

Wychodzący w Krakowie miesięcznik „Głos urzędniczy“, organ Związku ekonomicznego urzędników, profesorów i nauczycieli, w szeregu artykułów omówił drożyznę mieszkaniową w Krakowie, wymieniając szereg jej przyczyn i podając środki na jej zwalczanie. Ponieważ głosy te wychodzą z kół, które mimo swego stanowiska społecznego cierpią wskutek ogólnej drożyzny niemniej od innych warstw ludności, podajemy kilka wyjątków z tych artykułów dla wykazania, jak myśl obrony przeciw wyzyskowi obejmuje najszerze warstwy ludności.

1) Drożyzna cegieł: Z fachowej strony obliczono, że wyrób 1000 cegieł kosztuje w Krakowie i w okolicy 15 K 50 h, a z doliczeniem amortyzacji i oprocentowania włożonego w budowę cegielni kapitału, podatków, asekuracji itd., koszt podnoszą się do 24 K 55 h. Ponieważ 1000 cegieł kosztuje w Krakowie 58 K, zarabia fabrykant przeciętnie po 33 K 45 h na każ-

dym tysiącu cegieł, czyli od włożonego w przedsiębiorstwo kapitału pobiera 95 1/2% zysku.

Co jest przyczyną tej olbrzymiej drożyzny tego koniecznego materiału budowlanego? Płace robotnicze nie są tą przyczyną, gdyż płace te są małe. A nikt na ten wyzysk nie reaguje; każdy lichwiarz może u nas grasować bezkarnie, jak mu się żywnie podoba. Zaraz za tem podnosi się wszystko, a przedewszystkiem czystsze mieszkalne, bo taki wyzysk na cegłach wobec owczego, pokornie opłacającego się społeczeństwa, podoba się wszystkim. Pomiędzy właścicielami realności a lokatorów rzuca się jak dwóm psom kość niezgody, na czem spokojnie korzysta fabrykant cegieł, który i budowniczym i architektom pozwoli liczyć coś z większego zysku i przez to ma ich poparcie i milczącą zgodę. Tym nadmiernym i przez niezorganizowane społeczeństwo pokornie placonym zyskiem tłómaczy się milczenie producentów i klasy posiadającej, oraz ich satelitów, na wszelki wyzysk, co jest nieznaną nigdzieindziej. Nigdzieindziej też nie dzieli się społeczeństwo tak dokładnie, jak u nas, na 2 obozy: na garść wyzyskujących i tłum wyzyskiwanych.

Jakiż jest środek na ten wyzysk? „Wybujajcie chciwość prywatną musi być regulowaną i utrzymaną w szrankach prawnych przez władzę publiczną“. Naturalnie, że gmina ma prawo i możność położenia tamy tej lichwie, ale czy gmina miasta Krakowa to robi? Coś tam bąknęto w sekcji ekonomicznej o budowie cegielni miejskiej, która prawdopodobnie doczeka się tego samego losu, co sprawa parcelacji gruntów pofortyfikacyjnych.

2) Drożyzna mieszkań dowodem życia ekonomicznego i ruchu — tak zdecydował jeden z budowniczych krakowskich. Dowodził on, że u nas co 10—12 lat następuje „krach“, ale w ciągu tych lat ludność ma zyski i zarobki. Zapatrywanie to, które zapewne podziela większość ludzi, robiących interesy na lichwie mieszkaniowej, jest dowodem, że u nas łapczywość na zysk własny i nie liczenie się z innymi warstwami społeczeństwa uważane są za środki moralne. A jaki tego rezultat?

„Społeczeństwo, w którym u garstki przelewa się od łatwego zysku, deprawującego duszę i ciało, deprawującego całe rody i całe generacje i w którym z drugiej strony olbrzymie masy ubogie żyją w udręczeniu, sprawionem wyzyskiem bez myśli i miary —

takie społeczeństwo nie idzie w lepszą przyszłość karnie, zorganizowane pod przewodem światłych i sprawiedliwych mężów, lecz przedstawia ono zbity tłum, kłębiący się jak wulkan, który co 10 lub 12 lat wybucha „krachem!“

Przeciw takim „zasadom“ jedyną drogą obrony jest samopomoc i dlatego z uznaniem powitać należy akcyę Towarzystw dla budowy tanich domów, jak niemniej akcyę obronną lokatorów, zainicjowaną obecnie w kilku dzielnicach Krakowa.

3) Faktyczne ceny mieszkań. Według tabelki „Głosu urzędniczego“ kosztuje w Krakowie: pokój kawalerski albo dla rodziny robotniczej 200 do 300 K rocznie, mieszkanie z 1 pokojem z przedpokojem 300 do 700 K, z 2 pokojami z kuchnią 700 do 1000 K, z 3 pokojami z kuchnią 1100 do 1400 K rocznie itd. W gminach podmiejskich 2 pokoje z kuchnią kosztują 500 do 800 K.

Na 710 zbadanych mieszkań znajduje się blisko 100 w gminach podmiejskich, co dowodzi, że Kraków nie ma dość pomieszczeń i że ludność z powodu drożyzny ucieka za rogatki. Dla porównania wykazano, że mieszkanie złożone z 3 pokojów, które u nas kosztuje 2400 K rocznie, w Wiedniu kosztuje tylko 1200 do 1440 koron.

„Głos urzędniczy“ dochodzi do następującej konkluzji:

„Jedną z głównych przyczyn drożyzny mieszkań w Krakowie była inercja i zupełny brak organizacji lokatorów, a następnie fakt, że w Krakowie nie prowadzono dotąd nigdy polityki realnej, liczącej się z interesami warstw żyjących ze stałej płacy, a temsamem najliczniejszych warstw niezamożnych, zależnych ekonomicznie. Gdy więc warstwy posiadające dbają tak przesadnie i bezwzględnie o swoje interesy, lokatorzy powinni pamiętać o tem, iż dotąd będą wyzyskiwani, dokąd oni sami na to zezwalać będą, czyli że wyzysk trwać będzie dotąd, dopóki lokatorzy sami tego nie usuną.“

Do tej samej konkluzji doszli już lokatorzy na Kazimierzu, Stradomiu i Kleparzu i walkę rozpoczęli.

Rada państwa.

Wiedeń, 23 października.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia po odczytaniu interpelacji i wniosków, Izba uchwaliła wniosek, by komisya, które były w ubiegłej sesji złożone, wybrać

BENEDYKT HERTZ.

TAJEMNICZY KLEJNOT.

(B a j k a).

Na dworze króla Przyziomka straszna zaplanowała konsternacja. Szambelanowie i ochmistrze nie spali po nocach, lecz zbierali się potajemnie na narady i, bacząc, by ich nikt nie podsłuchał, długie prowadzili dysputy, eoraz to innego uczonego męża wzywając na konsylia.

I nie dziwota, że rozpacz ogarnęła dygnitarzy. Oto przekonano się, niemal przypadkiem, że cudowny materiał, osadzony w korycie królewskiej, nagle utracił blask, co, jak historycznie było już stwierdzone, oznaczało zapowiedź klęsk wielkich.

Sprowadzono tedy z zagranicy rozmaite maszyny, proszki do czyszczenia przedmiotów świecących; ministrowie kolejno i bezustannie nacierali nimi ametyst; ten wszakże — zamiast nabierać połysku — stawał się coraz bardziej matowy, aż w końcu zgasał zupełnie.

Gdy po daremnych wysiłkach zaraportowano o nieszczeńściu królowi, monarcha tak się zmartwił, że jak zwykły śmiertelnik zaczął ręce i przez cały dzień nie jeść nie śmiał. Nazajutrz kazał podać się do dymisji ministrowi gabinetowi, wtrącić do więzienia czterech urzędników ministerium garderoby i dworskiej i powiesić szesnastu stróżów pałacowych.

Ale wszystkie te zarządzenia nie pomogły.

Przeciwnie nawet. Skutkiem nich, wieść o wypadku przedostała się do sąsiednich mocarstw i kilku bliskich kuzynów króla Przyziomka postanowiło skorzystać z panującego w jego kraju zamieszania i najechać prowincje kresowe. Wskutek tego monarcha znów powołał do swego boku dymisyonowanych ministrów, rozkazał uwolnić z więzienia urzędników i bardzo żałował, że nie może już cofnąć wykonanego na stróżach wyroku. Więc tylko dla sierót po nich ofiarował z własnej szkatuły tysiąc złotych, czyli po dwaście złotych i groszy 15 na osobę.

Jak poprzednio gniew i kary, tak obecnie łaski te również nie pomogły.

Król zmierzniał bardzo i do reszty stracił apetyt.

Aż razu pewnego przybył do zamku starzec leśny, powszechnie Gwiazdziochem zwany, ile że z planet jak z pisanego czytał, i omyliwszy strażę, dostał się do sali tronowej, gdzie król Przyziomek właśnie sam siedział i płakał.

Ujrzawszy siwobrodego starca — wspartego na wysokim kosturze, monarcha szybko rękawem sobolowego płaszczka lży otarł, koronę na głowie poprawił i spytał dumnie: — Czego tu chcesz dziadu jakiś?

Na te słowa Gwiazdzioch nisko się pokłonił i rzekł:

— Słyszałem, Najjaśniejszy Przyziomku, że twój klejnot przestał blask wydawać.

— A ty skąd wiesz o tem, skoro w gazetach zabroniono pisać?

— Żali nie wiesz o panie mój — odpo-

wiedział starzec — że właśnie o tem naród gada najwięcej, o czem gazety muszą milczeć?... Zresztą, mam ja ci gazetę, której twa cenzura nie sięga. Każda jej litera gwiazdą błyszczy, a redaktor jej żadnych się strofów nie boi.

Dopiero król zmiarkował, że ten stary w planetach czytać umie.

Tedy pyta:

— A co tam w owej gwiazdce twojej stoi?

— Wiele stoi, najjaśniejszy monarcho. Powiedziano tam, że zgasa klejnot twój korony, bo nie oddajesz należnej czci tym, którymi żyje ojczyzna.

— Jakto? — zawołał Przyziomek i zerwał się z tronu.

Ale Gwiazdziocha już nie było. Na miejscu, gdzie stał przed chwilą, król dostrzegł ino suchy liść dębowy, co musiał starcowi z białej brody opaść.

— Sen, nie sen? — pomyślał monarcha. I już chciał powrócić do przerwanych lamentów, gdy nagle wydało mu się, że znów doleciały go słowa:

— Nie oddajesz należnej czci tym, którymi żyje ojczyzna.

I zastanowił się.

— Cóż to jest? Co może znaczyć ta mowa?...

Godzinę pracował ciężko głową, która była jednocześnie głową całego państwa, ale nic wykombinować nie mógł. Przywołał więc szambelanów i ministrów. Przybiegli śpiesznie. Sala zajaśniała od złoczonych mundu-

rów i tylko klejnot korony monarszej żadnego blasku nie dawał.

A król poprawił się na tronie, białe, pierścieniami ozdobione ręce na poręczach oparł i rzekł:

— Klejnot mój nie świeci, bo nie oddajemy należnej czci tym, którymi żyje ojczyzna.

Dygnitarze popatrzyli na siebie, jakby chcieli powiedzieć: „Pan nasz postradał zmysły“.

Następnie jeli głośno chwalić jeden przed drugim nadzwyczajny rozum monarchy i debatować nad głębokim znaczeniem słów jego.

Wreszcie po długich naradach zdecydowano, że trzeba wzniesić pomnik wspaniały na cześć słynnego wodza, Zabijaki, który przed stu laty, dla chwały ojczyzny, tysiące obcego rycerstwa wymordował. Wezwano najznakomitszych rzeźbiarzy, zakupiono różnobarwne marmury i granity, a w kilka miesięcy potem przed zamkiem królewskim stanęła figura kamienna, którą odsłonięto uroczysto wśród parad wojskowych, bicia w bębny, iluminacji i zabaw motłochu. Nadzwrotny poeta napisał odę na cześć króla Przyziomka, która zaczynała się słowami:

O ty, którego żadna klęska nie dosięgnie,

Bo umiesz, jak nikt inny, sławne cenić mężo...

Gdy następnego dnia zajrzano do szkatuły, gdzie mieściła się korona monarsza, wszyscy dygnitarze jednogłośnie zawołali:

— Ametyst już zaczyna błyszczeć!

Odszedłszy jednak, dyskretnie wzruszali ramionami, a król, gdy którego z nich wi-

ponownie, a ponadto wybrać jeszcze komisję szkolną.

O przekupstwa posłów.

Nastąpiły zapytania do prezydenta w sprawie afery Kestranka, a to ze strony posłów: Doberniga, Brdlika i Kramarza. — Poseł dr German oświadczył, że i on tą sprawą musi się zajmować, a to dlatego, ponieważ przy procesie posła Brdlika przeciw Kestrankowi wspomniano także o posłach ze wschodu i ogólnikowo ich podejrzewano. Imieniem Koła polskiego zapytuje prezydenta, czy skłonny jest wystąpić przeciw tego rodzaju podejrzeniom, naruszającym honor każdego poszczególnego posła i podkopującym zaufanie ludności do parlamentu, i w jaki sposób zamierza ochronić honor posłów w tej Izbie.

Prezydent z całą stanowczością odparł tego rodzaju zarzut ogólnikowy i wezwał Kestranka, aby wymienił nazwiska i przedłożył, jeżeli ma jakie dowody.

O Ferrera.

Posel Breiter wywołał, że spodziewał się, iż albo prezydent ze starszeństwa, albo prezydent dr Pattai wystąpi z protestem przeciw straceniu Ferrera i postępowaniu rządu hiszpańskiego; ponieważ to jednak nie nastąpiło, imieniem wszystkich wolnomyślnych obywateli państwa zakłada protest przeciw temu morderstwu i wznowieniu świętej inkwizycji.

Prezydent oświadczył, że sprawa ta nie należy ani do kompetencji prezydenta, ani do prezydenta ze starszeństwa, ani nawet do parlamentu. Parlament hiszpański sprawą tą się zajmował, zaś prezydent Izby ani parlament austriacki w tej sprawie niczego uczynić nie mogą, tem bardziej, że chodzi o akt sądownictwa zagranicznego i że stan rzeczy nie jest znany.

Wnioski i interpelacje.

Prezydent oświadczył, że zgłoszono 16 wniosków nagłych, których odczytanie zarządzi z tą uwagą, że na razie pozostaje przy dotychczasowej praktyce co do wniosków nagłych.

Wnioski nagłe wnieśli między innymi: 1) pos. tow. Moraczewski i tow. o ogłoszenie permanencyjnej komisji dla ubezpieczenia społecznego; 2) pos. tow. Hudec i tow. w sprawie zarządzeń przeciw drożyznie i bezrobociu; 3) pos. Kramarz i tow. w sprawie wyboru komisji dla wypracowania projektu ustawy o ochronie mniejszości narodowych.

Następnie odczytano 292 wniosków zwykłych, między nimi pos. tow. Adlera i tow. o zmianę ustaw zasadniczych co do pełnomocnictwa w sprawach wypowiedziania wojny i zawierania pokoju; pos. tow. Pernerstorfera i tow. o zniesienie szczególnych postanowień dla stowarzyszeń politycznych; posła tow. Reumana i tow. w sprawie ułatwienia kopalni węgla.

Posiedzenie zamknięto o godz. 2:45 po południu. Następne we wtorek o 11 rano.

Towarzysze! Agitujcie za prasą robotniczą! Żądajcie wszędzie „Naprzodu“!

dział, spokojnie w oczy mu spoglądał i wolał o nic nie pytać.

Przeszło tak kilka miesięcy. Niepostrzeżenie cały park zamkowy i wiele placów miejskich zaroilo się od marmurów i spiżowych pomników. Wszyscy antentaci króla Przyziomka, wszyscy sławni ich generałowie, dyplomaci, tancerze, śpiewacy i poeci nadworni ukazywali się, jak żywi, na granitowych postumentach, a sam król, mijając one figury, uprzejmie im się kłaniał koroną.

Nakoniec, gdy wszystko to nie skutkowało, postanowiono odkopać zwłoki dawno już zmarłego w wienieniu poety Grochowskiego, umieścić je w złotej trumnie i w wspaniałym mauzoleum. Dzień, na to wyznaczony, stał się powszechnym świętem narodowym. Na czteropiętrowym karawanie, ciągnionym przez dwadzieścia cztery konie, umieszczono błyszczącą trumnę, do której przelożono trochę włosów wieszca i jego guzik od spodni (ile ze więcej nie znaleziono). Za wozem postępował król, w żałobne szaty obleczony, za nim szedł dwór, ministrowie i inni dygnitarze. Wszyscy oni pokryli złocenia i szamerunki mundurów grubą, czarną krepą. Dalej szły setki korporacji i stowarzyszeń, oddziały wojsk, a wreszcie nieprzeliczone masy ludu, co wyległ, jak na widowisko niebawym. Nad tłumami unosiły się czarne chorągwie, a z balkonów ulic, któremi kondukt przeciągał, zwieszały się girlandy wawrzynowe.

Rozbestwienie caratu w Finlandyi.

Rząd Stęlpina szybkimi krokami zamierza do zniweczenia konstytucyjnych praw Finlandyi. Na pośpiech ten wpływa i szczucie prasy szowinistycznej, w której oczach wieszateli-Stęlpin na pozór uchodził za częściowo dotkniętego tradem liberalnym (*sic*). Prócz własnych instynktów czynowniczych, barbarzyńskich, niszczyielskich — znajduje on tu podniętą uboczną: pragnie zagłuszyć zarzuty o swojej rzekomej tolerancyjności i z rozbestwieniem rzuca na pastwę hordzie czarnosecinnej — to Polskę, to Finlandyę. Równocześnie z projektem oderwania od Królestwa Chełmszczyzny — powstał taki sam i co do amputowania gubernii wyborckiej. Dziś już teren tej gubernii zalany jest kozactwem i żołdactwem rosyjskim, aby zapobiedz wszelkim demonstracyom. Prasa szowinistyczna domaga się, a urzędowa grozi, że w razie jakiegokolwiek protestu ze strony Finlandyi schwyta ona zostanie w pętlę praw wyjątkowych.

Prócz świstków ulicznikowskich, w guście różnych „Russkich Znamion“, zajądła, w tymże tonie, kampanię prowadzi przeciw Finlandyi i najbardziej wspaniałe współpracownik bezwstydny „Nowoje Wremia“ — Mienszykow, który wyłgał umie trójspaltowe artykuły o niebezpieczeństwie finlandzkim, o krocjach zbrojnych w armaty i łodzie torpedowe Finlandczyków, gotowych rzucić się na Petersburg.

Prócz sprawy wyborckiej i z innych stron zaatakowano tę jedyną — pod obuchem cara — oazę konstytucyjną. Po zniesieniu samostnej armii finlandzkiej, co było podeptaniem konstytucji tego kraju, Rosya zażądała za swój gwałt rocznego okupu w sumie 10,000,000 marek fińskich. Ten okup według manifestu cara ma stopniowo wzrastać. Dzieje się to poza plecyma sejmu, któremu „pozwolono“ dla tego bezprawia uchwałać prawnie... kredyty.

Krązą pogłoski, iż carat zamierza „zreformować“ i senat finlandzki — przedzierzgnąć go w instytucję czysto urzędniczą.

Dla poparcia tych „reform“, groźących moskiewskiem spustoszeniem kraikowi, który dzięki swej autonomii, mimo fatalnych warunków kamienistej gleby, skrzętnie rozwijał się pod względem kulturalnym i gospodarczym, wysłał carat swe żołdactwo, a na general gubernatora przeznacza Meller Zakomelskiego, znanego kata z doby ekspedycji karnych.

Rozumie się, iż przed tym zalewem gorszy niż przed dżumą niepokój ogarnął zagrożony kraj. Jaką formę ten niepokój przybierze, jaki wpływ znajdzie, orzec tego nie można...

Pierwszy publiczny wiec lokatorów dzielnicy Kleparz

odbył się w środę 20 b. m. wieczorem w sali hotelu „Bristol“. Na ten pierwszy wiec w tej dzielnicy przybyła znaczna ilość osób. Wiec zagał tow. Tadeusz Bobrowski, który też został wybrany przewodniczącym.

Pochód szedł z powagą. Król Przyziomek cały czas miał głowę myśląc o swym ametyście.

Gdy wrócił z pogrzebu, udał się wolno, bardzo wolno do skarbcza. Wziął szkatułę, ale nie chciał jej od razu otworzyć, tylko ją obracał, spuszczonej nisko, i nie przestawał obracać, przyglądał się złoceniom, wyczyścił jakąś plamkę, odstawił puzdro, znów je u niósł, aż w końcu niespodzianie otworzył... Klejnot był jak wczoraj matowy, zagasty.

Wtem szmer jakiś usłyszał. Obejrzał się i ujrzał Gwiaździocha, co szedł ku niemu z ciemnego kąta komnaty.

— Kłamałeś, starcze! — zawołał monarcha.

— Nie kłamałem, królu. Sameś winien temu, że wskazówka moja na nic się nie przydała, bo sił ożywych szukasz jedynie wśród grobów. Ametyst w koronie twej zgwał na zawsze. Lecz dokoła ciebie pełno jest klejnotów, których wcale nie widzisz. Patrz, com znalazł przed wrotami pałacu twego.

To mówiąc, Gwiaździoch otworzył garść i pokazał kamień, co lśnił jak najcudniejsza perła.

— Cóż to takiego? — spytał Przyziomek, uważnie wpatrując się w klejnot.

— Pot jednego z twoich robotników, pot człowieka, co szlifował granit na pomnik woda Zabijaki.

W zagajeniu podniósł tow. Bobrowski straszne stosunki mieszkaniowe w Krakowie, które spowodowały mieszkańców tej dzielnicy do pójścia za przykładem innych dzielnic Krakowa i powołania do życia Komitetu ochrony lokatorów.

Jako referent przemówił tow. dr. J. Drobner, który wymienił i po kolei omówił przyczyny wywołujące niesłychaną drożyznę mieszkań w Krakowie. Ludność miasta wynosiła na tym samym terenie przed stu laty 21,000, dziś zaś 108,000 mieszkańców.

Ten wzrost miasta nie da się ograniczyć, powoduje go ogólny napływ ludności ze wsi z powodu zmienionych stosunków gospodarczych. Średniowieczne miasto, z jego cechowo mieszczańską organizacją, stojącą na straży interesów życiowych każdego pojedynczego obywatela, zginęło bezpowrotnie. Dziś miasto jest pełne napływowej ludności, nie mającej tu ani własnego domu, ani własnego warsztatu pracy. Jak w produkcyi przemysłowej tysiące ludzi przeszło do pracy najemnej u właścicieli kapitału, tak w mieście tysiące ludzi weszło w stosunek najmu mieszkań do obywateli, powstają kasarnie czynszowe, przedludniają się mieszkania, tworzy się piekło wielkomiejskie.

Podobnie zatem jak rzeczą publicznej opieki chronić szerokie warstwy pracujące przed wyzyskiem kapitału w ogólności, tak w kwestyi mieszkaniowej jest rzeczą akcyi publicznej bronić ludność przed lichwą czynszową.

Następnie dr Drobner omawiał sposoby zwalczania drożyzny mieszkań i zadania powstałe mającego komitetu ochrony lokatorów. Referent zwrócił uwagę, że wstępem do walki przeciw kamienicznikom musi być upewnienie się wzajemne lokatorów między sobą, że nie będą sobie wzajemnie podnajmowali mieszkań. Zebranie tysięcy takich pisemnych deklaracyi ze strony lokatorów stanowiło tajemnicę powodzenia akcyi komitetu ochrony lokatorów w innych dzielnicach. Właściciel realności nie powinien być wystawionym na pokuszenie.

Drugim ważnym zadaniem jest usunięcie złego przykładu, jaki właścicielom realności dają spekulanci podbijający czynsze w górę celem korzystniejszej sprzedaży realności.

Przeciw tej spekulacyi zwrócić się należy z całą stanowczością. W dyskusyi przemawiało wielu lokatorów, między tymi tow. Giza przeciw dotychczasowej bezczynności lokatorów i tow. Kaługa, który ganił posłów krakowskich za ich obojętność wobec tej sprawy.

P. Franciszek Polak wzywał obecnych w gorących słowach do usilnych starań, by z tego piewszego wiecu wybujała silna i łączna działalność lokatorów dzielnicy Kleparz. Wiece powinny być jak najliczniejsze, zwołać należy mieszkańców tej dzielnicy na Rynek Kleparski jako największy plac i obudzić ich z odrętwienia, w jakie je wpędził strach przed rzekomo wszechpotężnymi właścicielami realności.

Tow. dr. Kapellner w przemówieniu swem zwrócił uwagę na obojętność Rady miejskiej wobec drożyzny mieszkań. Przy czynu tego leży w tem, że w krakowskiej Radzie miejskiej siedzą prawie sami kamienicznicy i spekulanci gruntowi. Pp. Beringery, Federowicze i im podobni robią znakomite interesy na spekulacyi gruntowej. Gmina, której obowiązkiem jest starać się o dostarczenie wolnych placów pod budowę domów, choćby w uwzględnieniu naturalnego przyrostu mieszkańców miasta, przyczynia się do podrożenia mieszkań przez to, że wykupiła naokoło miasta tereny pofortyfikacyjne, ale tak długo nie ukończy ich regulacyi i nie podda ich pod zabudowanie, dopóki spekulanci z Rady miejskiej nie posprzają z milionowym zyskiem wykupionych przez siebie w obrębie miasta parceli, które dla braku gruntów wogóle idą szalenie w górę co do ceny.

Z dziesięciomilionowego kredytu zaciągniętego przez gminę, wyasfaltowano i skanalizowano ulice śródmieścia, zamieszkałe przez ludzi bogatych, ale mimo uchwalenia części tego kredytu na budowę domów robotniczych, o tych domach niema słyhu. Również godną napiętnowania jest polityka gminy wobec Towarzystwa tramwajowego. Skutkiem niej tramwaj nie spełnia swego zadania. Życzymy sobie szybkiego ugmienienia tramwaju w Krakowie, rozszerzenia jego sieci aż do najdalszych punktów gmin podmiejskich, zniżek cen jazdy dla ubogiej ludności w rannych godzinach i t. d. Musimy zademontować przeciw Radzie gminnej i złożyć tłumną wizytę p. prezydentowi miasta.

Wreszcie przemówił jeszcze raz tow. Tad. Bobrowski. Mowca w gorących słowach

wzywał zebranych do akcyi przeciw lichwie czynszowej, wskazywał na rezultaty tej akcyi na Kazimierzu i Stradomiu i omawiał szczegółowo wytyczone zadania komitetu ochrony lokatorów. Trzeba i w mieście pokazać, że lokatorom już się przejadło bierne znoszenie niesłychanego i brutalnego wyzysku mieszkaniowego i że z długoletniej ich cierpliwości wyrośnie tem silniejsza i tem bardziej stanowcza akcyja przeciw lichwie czynszowej.

Na zakończenie powzięli zebrani jednomyślną uchwałę, którą wezwali prezydium wiecu do jaknajszybszego powołania do życia komitetu ochrony lokatorów dla dzielnicy Kleparz i rozwinięcie dalszej akcyi.

Przegląd społeczny.

Z rynku pracy. Okręgowy Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie komunikuje nam o stanie rynku pracy w ostatnich trzech miesiącach, co następuje: Stan rzeczy w naszym kraju zbliża się do stosunków w tym względzie w całej monarchii, stąd oświetlenie tychże stosunków nabiera i dla nas znaczenia. Według dat, ogłoszonych przez Urząd statystyki pracy przy ministerstwie handlu w sierpniu i wrześniu b. r., wzmogła się w Austrii naogół zarówno liczba zgłoszeń o pracę, jak i liczba miejsc wolnych, a także skutecznych załatwień. W zakresie zajęć kobiecych widzimy znowu brak sił roboczych: wzrasta liczba miejsc wolnych, jednak szczególnie w zakresie żeńskiej służby domowej, napływ służących nie dotrzymuje kroku wzrostowi zgłoszeń o służbę — a przeto brak służby żeńskiej staje się już niemal zjawiskiem chronicznym w całej Austrii.

Analogicznie przedstawiają się stosunki w rolnictwie i leśnictwie. Tak np. w sierpniu wzrosła liczba zgłoszeń o robotników o $\frac{2}{5}$ w porównaniu z poprzednim miesiącem, zaś liczba zgłoszeń szukających pracy tylko o $\frac{1}{10}$. Brak robotnika rolnego, istniejący już od początku bieżącego roku, przybrał w tym czasie niebywałe dotąd rozmiary.

I tak: Na 100 zgłoszeń o pracę przypadało miejsc wolnych:

w styczniu	103.0
w lutym	111.3
w marcu	131.7
w kwietniu	126.8
w maju	122.0
w czerwcu	120.7
w lipcu	127.3
w sierpniu	160.8

W dziedzinie przemysłu poprawił się znacznie rynek pracy dla robotników. Gdy bowiem ilość miejsc wolnych powiększyła się przeszło o jedną dziesiątą, a skutecznych załatwień o 8%, to liczba zgłoszeń o pracę podniosła się bardzo nieznacznie, tak, że wskutek tego nastąpiło pewne ustosunkowanie się zgłoszeń wolnych miejsc do zgłoszeń o pracę, jak również skutecznych załatwień.

Podobna tendencja wystąpiła również w handlu i w przemyśle komunikacyjnym.

Ze swej strony krakowski urząd dodaje, że w naszym kraju przypada na ten czas zgłoszenie zarządu budowy zbiorników w Kołpcu (Drohobycz) o 6000 robotników ziemnych do kopania i wywożenia ziemi, a także zgłoszenie c. k. Kierownictwa Budowy Regulacyi Wisły w Krakowie, które do usypania prawego wału skrzydłowego nad Rudawą w Woli Justowskiej potrzebowało 200 robotników do robót ziemnych.

W zawodach wolnych położenie jest dość niepomyślne; przy nieustannie wzrastającej liczbie zgłoszeń o pracę, liczba miejsc wolnych utrzymuje się nieproporcjonalnie nisko.

Według urzędu statystyki pracy ogólny obraz rynku pracy w miesiącu sierpniu i wrześniu (który mniej więcej utrzymywał się do tej pory w tych samych granicach), przedstawia się następująco: Rynek pracy okazuje po czteromiesięcznym blisko zastoju tendecję zwyższą. Na ogół przewyższa liczba zgłoszeń miejsc wolnych liczbę zgłoszeń szukających pracy, stosunek podażi pracy do popytu przedstawia się się tedy korzystniej, a także rezultat skutecznych załatwień był pomyślniejszy jak w miesiącach poprzednich. W rolnictwie daje się stwierdzić niebywały dotąd w bieżącym roku brak robotnika. Również dla robotników przemysłowych nastąpiło pole-

Apteka i skład główny wód mineralnych Konstantego WISZNIEWSKIEGO
W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA L. 15. — TELEFON NR. 31.

Mechanolecznicy Zakład Zanderowski
Lecznica ortopedyczno-chirurgiczna, ulica Zybkiewicza L. 9. Telefon 796.
Dr Merz. Dr Staszewski. Dr Wachtel.

Gimnastyka higieniczna dla dzieci szkolnych w godzinach popołudniowych. **Gimnastyka lecznicza ortopedyczna** od 9—1 i od 4—6.
Leczy się garby, skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów i kości, stopy płaskie i t. p.

pszenie, zwłaszcza w przemyśle budowlanym, drzewnym, w przemyśle włóknistym. Mniej pomyślnie przedstawia się rynek pracy w kamieniarstwie, wyrobie szkła, przemyśle ceramicznym oraz w przemyśle komunikacyjnym. Zapotrzebowanie służby żeńskiej po miastach podnosi się stale, atoli liczba zgłoszeń o miejsce pozostaje daleko poza tą ostatnią, a przeto istnieje stały brak służby żeńskiej.

Państwowa konferencja warsztatowców kolejowych, zwołana przez centralną organizację kolejarzy, odbyła się w dniach 17 i 18 b. m. w Wiedniu w Domu Robotniczym na Favoriten. Udział w niej wzięło przeszło 100 delegatów z całego państwa. Na porządku dziennym było: stanowisko warsztatowców wobec ostatniej regulacji i dalsze żądania. Z wyczerpującego sprawozdania centrali, przedstawiającego bardzo szczegółowo walkę jej w sprawie warsztatowców, podnieść należy następujące szczegóły: Na skutek kilkakrotnej interwencji centrali, udało się wymusić na rządzie na razie przynajmniej częściową poprawę automatyki dla warsztatowców, którzy otrzymali dekrety na 900 K.

Mianowicie, jak wiadomo, punkt 12 wydanej w lipcu przez ministerstwo automatyki, tym, co otrzymali dekret na 900 K, przedłuża przejściowo — awans na 1000 K o pół do półtora roku. Otóż do tych warsztatowców, którzy na podstawie swego lonu otrzymali dekret na 900 K, punkt 12 powyższego rozporządzenia nie ma zastosowania, tak, że awansują oni z 900 na 1000 K w 2 latach. (Do tych, którzy mieli dekret na 800 K, a wskutek nowej automatyki dostali obecnie dodatkowo 100 K, ulga ta się nie odnosi). Krzywdzące postanowienia punktu 12 nie dotyczą więc warsztatowców i w ogóle tych kategorii, które na podstawie swej płacy dziennej otrzymały 900 K; co do awansu z 1000 na 1100 K, określonego w nowej automatyce na 3 lata, udało się również częściową wywalczyć ulgę. Mianowicie ci, którzy do 1 stycznia b. r. włącznie otrzymali płacę na 1000 K, awansują na 1100 nie w 3 lecz w 2 latach.

Co do regulacji dla prowizorycznych, centrala ustawicznie wywierała na ministerstwo nacisk o przyspieszenie jej. Otóż w piątek 15 b. m. ministerstwo zawiadomiło centralę, że wnioski co do regulacji plac nadesłane zostały przez poszczególne dyrekcje późno, bo dopiero w ostatnim czasie, tak, że wcześniej przeprowadzenie tej regulacji było niemożliwe. Ponieważ jednak porozumienie z ministerstwem skarbu zostało już osiągnięte, przeto regulacja ta w najbliższym czasie zostanie już wypłacona. To samo oświadczyło ustnie ministerstwo tow. Tomschikowi, z nadmienieniem, że dyrekcje otrzymały już odpowiednie wskazówki. Regulamin pracy dla prowizorycznych jest obecnie w przygotowaniu.

Po przyjęciu sprawozdania centrali do wiadomości, wywiązała się bardzo obszerna debata, w której postawiono około 50 wniosków. Ponieważ wiele z tych wniosków zawiera te same żądania, które postawione zostały w komisji personalnej i w wydziałach robotniczych, po odrzuceniu wniosków nie nadających się do uchwalenia, wybrano stały komitet złożony z warsztatowców wszystkich kolei, któremu polecono zredagowanie dokładne żądań przez konferencję podniesionych. Żądania te dotyczą poprawy automatyki, mianowania na podurzędników, automatyki dla prowizorycznych itd. itd.

Delegaci z Galicji podnieśli między innymi, że niektóre warsztaty robotnikom wysyłanym na przestrzeń placą tylko strawne, natomiast pracy pozagodzinowej osobno im nie wynagradzają.

Otóż organizacja nasza uprasza swych mężów zaufania, ażeby wszędzie tam, gdzie nadużycia te mają miejsce, zebrali dokładny materiał, z podaniem ścisłych dat (nazwy robotników, dni pracy, możliwie ilość godzin niezapłaconych itd.) i materiał ten przysłali sekretaryatowi lwowskiemu, który wdroży odpowiednie kroki za pośrednictwem centrali w ministerstwie.

Blizsze szczegóły z konferencji ogłosi „Kolejarz”.

Największa organizacja zawodowa na świecie. Niemiecki związek zawodowy metalowców liczył z końcem r. 1908 nie mniej jak 362.073 członków, którzy zorganizowani byli w 436 grupach miejscowych. W roku sprawozdawczym 1908 zgłosiło się 98.178

nowych członków, 6670 przystąpiło z innych grup, 3459 wróciło z wojska, ogólnie zatem przybyło 108.407 członków. Ogólny przychód wynosił w ostatnim roku marek 10.254.659, rozchód 10.914.833 marek. Majątek związku w kasach głównych i miejscowych wynosił 5.883.290 marek, czyli 16 2/4 na głowę. Z powodu przesilenia ekonomicznego w Niemczech, które dosięgło w r. 1908 szczytu, powiększyły się prawie wszystkie wydatki w dwójnasób, a na pierwszym miejscu znajduje się naturalnie rubryka: zapomogi. Suma wypłaconych zapomóg wzrosła z 3.917.355 marek w roku 1907 do 7.126.544 marek w r. 1908. Zapomogi wypłacone podczas bezrobocia wzrosły z 952.820 marek do 3.093.559 marek, t. j. prawie w trójnasób, musiano zatem tym razem 20% wszystkich członków udzielić zapomóg, wobec 8 5/10 zeszłego roku. Wsparcia dla chorych wzrosły z marek 2.152.565 do 3.049.748. Dla 9247 członków uzyskano przez walkę cennikową podniesienie plac w ogólnej sumie 15.022 marek tygodniowo. Dla 6156 osób uzyskano skrócenie czasu pracy w ogólnej sumie 10.130 godzin na tydzień. Nakład tygodnika zawodowego „Metallarbeiterzeitung” wynosi 383.800 egzemplarzy.

Strejk tkaczy w Bielsku. Z początkiem tego tygodnia wybuchł w Bielsku w fabryce tkackiej Tugendhata strejk. Cała fabryka skutkiem tego stanęła. Postawione żądania zostały na konferencji fabrykantów z naszą organizacją prawie w zupełności uwzględnione, wskutek tego robotnicy i robotnice po dwóch dniach walki powrócili do pracy.

Ruch cennikowy wśród metalowców w Bielsku. Umowa zbiorowa robotników zawodu metalurgicznego z pracodawcami, zawarta przed dwoma laty, została zerwana wskutek niedotrzymania jej przez pracodawców. Fabrykanci przewidywali, że robotnicy z chwilą nastania lepszej koniunktury przystąpią do ruchu cennikowego; ażeby ich steryoryzować, obciążali robotnikom placę w niektórych wypadkach do 30%, usprawiedliwiając to kryzysem w zawodzie metalurgicznym. Na brutalne wyzwanie odpowiedział organizacja postawieniem nowych żądań. Sytuacja wobec bezcelności tutejszych „szarfmacherów” z osławionym Josephym na czele, przedstawia się dosyć krytycznie. Stoimy wobec częściowych strejków, które mają w pierwszym rzędzie na celu niedopuszczyć do obciążania plac, ale na to zdaje się fabrykanci odpowiedzą lokautem. Tak się przynajmniej dotychczas odgryza.

Kryzys niezupełnie jeszcze, ale w wielkiej części ustąpił i w tutejszych fabrykach praca idzie już mniej więcej normalnie. Robotnicy są zorganizowani doskonale, a gdyby nawet chwycili się fabrykanci tego nieludzkiego środka i 2000 przeszło ludzi pozabawili pracy, nie obawiamy się wyniku i jesteśmy pewni zwycięstwa.

Najbliższy tydzień przyniesie już prawdopodobnie kilka bezroboci, o czym nie omieszkam donieść.

Baczność introligatorzy! Z powodu ruchu cennikowego w Krakowie ostrzeżają się za miejscowych towarzyszy introligatorskich, żeby do Krakowa nie przyjeżdżali!

Już wyszedł z druku!

WIELKI ILUSTROWANY

KALENDARZ ROBOTNICZY

na rok 1910

i zawiera: kalendarz rzymsko-katolicki, grecko-katolicki, ewangelicki, żydowski i astronomiczny, dział informacyjny, oraz bogaty dział literacki, na który składają się: wyjątek z pamiętnika Ignacego Daszyńskiego (aresztowanie go w Królestwie, więzienie, odstawienie do granicy) z ilustracją; nowela Zeromskiego, Tetmajera, Antoniego Piotrowskiego (z ilustracją), Brunona Kosteckiego, Gorkiego i innych, artykuły Wilhelma Boelschego, Henryka Cunowa, Antoniego Pannekoeka, Stanisława Gierszyńskiego i t. d., szereg poezji i kilkanaście rycin znakomych malarzy, między innymi reprodukcję znanego obrazu Strojnowskiego: „Agitator”.

Cena 80 h, z przesyłką 90 h. Do nabycia u wszystkich kolporterów partyjnych oraz w administracji wydawnictwa P. P. S. D. Kraków, Wiślna 5.

azdz KRONIKA.

Kraków, 23 października.

Dział Inzeratowy „Naprodu” (ul. Marka 21) ma telefon Nr. 754.

Nowiny krakowskie.

Sprawa Borowskiej. Przed kilku dniami sędzia śledczy „przejął” list pisany przez Borowską z więzienia do męża. W liście tym Borowska pisze między innymi:

„Nie obawiaj się skandalu. — Nie dopuszczę nigdy do tego, aby publiczność w czasie rozprawy robiła na mnie wivisekcję. Akt oskarżenia będzie dla mnie wyrokiem śmierci!”
Dla każdego, kto Borowską zna, nie może ulegać wątpliwości, że list ten jest jednym ze zwykłych u niej podejść; jesteśmy zdania, że z rozmysłem list ten tak ekspedycywnie, aby się dostał w ręce sędziowskiego śledczego, a to w tym celu, by popełnić zwykłe wymuszenie, t. j. przez zagrożenie samobójstwem wymusił zastanowienie śledztwa. Borowska zanadto kocha swoje życie, aby na seryo pomyślała o samobójstwie, o czym świadczy jej na tem polu z takim powodzeniem odgrywane komedie, jak opowiadanie jej o przechowaniu trucizny w hotelu „Victoria”, komedia z przecinaniem sobie żył w celi itd.

Borowska, widząc się zawiedziona w swych nadziejach co do umorzenia śledztwa, chwytła się innych sposobów ujęcia kary za swą zbrodnię. Niema jednak najmniejszej obawy, aby swą „groźbę” urzeczywistniła.

Bezpieczeństwo publiczne na torze kolejowym Kraków-Podgórze. Od jednego z czytelników otrzymujemy następujące pismo: Proszę o ogłoszenie niniejszego listu ze względu na bezpieczeństwo publiczne.

W czwartek 21 b. m. jechałem do Suchy pociągiem Nr. 45, który wyjeżdża z Krakowa o godz. 8 min. 5 wieczorem. Na moście wiślańskim uczuliśmy, że pociąg zwalnia biegu i staje. Na tym samym torze przed maszyną pociągu naszego ujrzelismy trzy czerwone światła; zrobiło się zamieszanie, kilku pasażerów wyszło, i pokazało się, że o mały figiel a byłaby katastrofa, gdyż na tym samym torze stały dwie lokomotywy. Udał się strażnik, pełniący służbę przy strażnicy Nr. 3, i on to, tuż przed pociągiem stojąc, wystawił czerwone światło, pomimo którego maszynista pociągu nie wstrzymał, dopiero krzyk i nawoływanie strażnika oprzytomniły maszynistę.

Faktycznie przytomności umysłu strażnika i jego narażeniu się na niechybną śmierć pod kolami pociągu zawdzięczamy, że nie przyszło do strasznej katastrofy, w której byłoby zginęło kilkadziesiąt osób.

Pratokół z tego nieomal tragicznego wypadku schowano w księgę raportową.

Dyrekcja kolei powinna nareszcie wglądać w stosunki panujące na przestrzeni Kraków-Podgórze, gdyż w ostatnich czasach zabiło tam już jednego człowieka, a kilku poraniło.

Budowa nowego dworca. Komisja, która dziś przyjmowała delegacje gminy m. Krakowa, Izby handlowej i wojskowości, dziś wieczór skończy swe czynności. Uchwały za padną niewątpliwie przychylnie dla sprawy. Kolej północna już wykupiła część gruntów pod budowę na Krowodrzy, a o część teczą się rokowania.

W przyszłym tygodniu przybędą imieniem kolei północnej referent techniczny inspektor Kraus i dr Haraschin z biura prawniczego celem przeprowadzenia ostatecznych rokowań ze stronami w celu uniknięcia wywłaszczenia sądowego.

Kadencja listopadowa sądu przysięgłych rozpocznie się 3 listopada. Dotąd rozpisano następujące rozprawy: 3 listopada Maryan Horvath o obrazę czei (na 3 dni), 6. Szwajda o zabójstwo, 8. Roman Cwik i spółnicy o kradzież, 9. Jan Wąs o rabunek, 10. Jan Bylica o zabójstwo, 11. Antoni Dobrowolski o kradzież.

Dalsze rozprawy, między innymi Borowskiej, zostaną później ogłoszone.

Na uniwersytet na półroczne zimowe zapisało się 2811 słuchaczy.

Z Uniwersytetu Ludowego. W niedzielę i poniedziałek p. Konstanty Zacharkiewicz mówić będzie o balonach i aeroplanach. W pierwszym wykładzie przedstawi rozwój aerostatyki i aerodynamiki, próby podjęte dla oprowadzenia atmosfery od Montgolfiera do Zepelina; w drugim budowę aeroplanów czyli maszyn latających, od ich form pierwotnych do dzisiejszych, udoskonalonych.

W sprawie tanich domów urzędniczych. Grunta nabyte przez Towarzystwo urzędników budowy tanich domów mieszkalnych w Nowej Wsi zostały już rozparcelowane. Członkowie reflektujący o parcele także mogą się zgłaszać do biura Towarzystwa (ul. Swoboda 1. 3, II p.) codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w czasie od 25 b. m. do 4 listopada b. r. między godz. 5—6 wieczór.

Ulepszenie oświetlenia ulic. Wobec wzmagającego się ruchu w mieście, porządkowania ulic, tudzież rosnących wymagań publiczności pod względem oświetlenia ulic, prezydent miasta i komisja gazowo-elektryczna postanowiły rozpocząć wprowadzanie nowych ulepszonych lamp i latarń, już poprzednio w Krakowie i w innych miastach wypróbowanych, by stopniowo oświetlenie ulic i placów miejskich podnieść do poziomu dzisiejszych potrzeb. Wybrano na początek część miasta bardzo uczęszczaną, wzdłuż plantacji od Akademii handlowej przez ulicę Dunajewskiego aż do pomnika Rejtana, i środek tej przestrzeni, tj. ulicę Dunajewskiego, we czwartek wieczór na próbę oświetlono. Wzdłuż chodnika postawiono gęsto, w odstępach 25 do 30 metrów ozdobne, 5 metrów wysokie stalowe maszty z dwoma ramionami, na każdym słupie wiszą dwie lampy z palnikami wiszącymi (Invert) podwójnymi, systemu Grätzin, światło 4 1/2 metra wzniesione nad chodnikiem, gdy przy dotychczasowych tylko 3 metry. Po stronie plant ustawiono rząd latarń dawnego systemu o podwójnych palnikach; na kończynach, dla zestopniowania natężenia światła palniki względnie lampy są pojedyncze. Dawne siatki, stojące, dawały światło 70 świec Hefnera, nowe Invert po 100 świec przy mniejszej konsumpcji gazu.

O efekcie nowego oświetlenia wypowie zdanie publiczność i prasa; dla porównania atoli służyć mogą następujące cyfry: Na przestrzeni od Akademii handlowej do pomnika Rejtana było przedtem: 22 latarń z 41 palnikami po 70 świec, tj. 2870 świec; teraz jest: 48 latarń z 70 palnikami Invert po 100 świec, tj. 7000 świec i 43 latarń z palnikami zwykłymi po 70 świec, tj. 3010 świec, co czyni razem 10.010 świec, tj. 3 1/2 razy tyle światła. Na samej ul. Dunajewskiego, gdzie oświetlenie jest najbardziej intensywne, jest ono teraz 4 do 5 razy silniejsze, jak było przedtem.

Wkrótce w podobny sposób będzie wzmożone oświetlenie ulicy Sławkowskiej i Florjańskiej, oraz przerobiona wielka latarnia u wyjazdu z Basztowej na ulicę Lubicz. Prawdopodobnie po tym początku pójdzie w roku przyszłym i następnych dalsze ulepszenie oświetlenia publicznego nie tylko palnikami wiszącymi (Invert), ale także lampami bardzo intensywnymi (2000 do 3000 świec), zasilanymi gazem ścięśnionym (Pressgas).

Wypadek tramwajowy. Wczoraj wieczór dostała się, jak podają, wskutek własnej nieostrożności, 52 letnia Marya Ziemińska pod tramwaj na ulicy Starowińskiej. Motorowemu udało się w ostatniej chwili wóz zatrzymać tak, że Ziemińska odniosła tylko lekkie skaleczenia w głowę. Opatrzyło ją pogotowie ratunkowe.

Bójka na noża rozegrała się wczoraj o godzinie 10 w nocy w jednym z domów na Wolnicy między murarzem Franciszkiem Wolfingerem a jego teściem Władysławem Komarem. Wolfinger w stanie podochoconym przyszedł do mieszkania teścia i rozpoczął z nim kłótnię, w którą wmiszał się sublokator Komara. Wszyscy trzej obrabiali się nożami tak, że dopiero policja położyła koniec krwawej bójce. Najwięcej ran na głowie odniósł Wolfinger.

Aresztowanie włamywacza. Tej nocy patrol policyjny przychwycił przypadkiem na plantach poszukiwanego za szereg włamań 19-letniego Franciszka Porabika. W ostatnich miesiącach obradł on szereg sklepów i mieszkań, między innymi sklep bławatny Holzmana przy ul. Gertrudy. Spólnicy jego Władysław Jedrasiński, Józef Starnowski, Jan Czarnuchowski i Stanisław Wisłocki zostali już przed kilku dniami aresztowani.

Z sali koncertowej. Program wtorkowego koncertu Jadwigi Francillo będzie następujący: 1. Delibes: Arya z „Lakme”. 2. a) Rubinstein: Der Traum, b) E. thoven: Leidvoll u. freudvoll, c) Schumann: Der Nussbaum. 3. Verdi: Arya z „Rigoletta”. 4. a) R. Hahn: Si mes vers avaient des ailes., b) Bizet: Pastorale, c) Chaminade: L'été, d) Niewiadomski: Chanson du printemps. 5. Ardi: Parla. — Bilety w kasie drugo teatru.

Repertuar koncertowy na listopad obejmuje występy: wiolonczelisty A. Hekkinga, pianisty A. Rubinstaina, skrzypka J. Thibaud i dwa wieczory kwartetu brukselskiego. Bilety w składzie fortepianów B. Gabryelskiej.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota: „Beatrix Cenci”. Niedziela o godz. 3 po południu: „Grube ryby”. Niedziela o godz. 7 1/2 wieczorem: „Książę nie-



Pierwszy krajowy, hurtowny i częściowy SKŁAD GRAMOFONÓW

Józefa Wekslera

LWÓW, SYKSTUSKA 2. — KRAKÓW, GRODZKA 71, obok Wawelu.

Przeróbki lub zamiana Pathéfonów na Gramofony, oraz

WYBÓR PATHÉFONÓW I PŁYT.

Odnaczone na wystawie jubileuszowej najwyższemu odznaczeniem Grand Prix 1908. Jeneralne zastępstwo Akc. Gramofonów z marką „Piszący Aniołek”. Poleca swoje stanowczo bez szmeru grające gramofony uznane przez pierwszorzędną znawców za najlepsze i najtwardsze. Korzystna wymiana płyt. Części składowe i warsztaty reperacyjne na miejscu.

Gramofon koncertowy z 10 płytami 60 koron.
Cenniki darmo i opłatnie. 20.000 płyt na składzie.



złomny.

Poniedziałek: „Słuby panięskie“.
 — **Repertuar teatru ludowego.**
 Sobota: „Zażyarty automobilista“ (nowość).
 Niedziela o godzinie 4 po południu: „Czarodziej nad Nilu“.
 Niedziela o godz. 7 1/2 wieczorem: „Zażyarty automobilista“.
 Poniedziałek: „Otello“.
 Wtorek: „Posłaniec 6666“.
 Środa: „Zażyarty automobilista“.
 Czwartek: „Szytygar“.
 Piątek: „Szytygar“.
 Sobota: „Szytygar“.

— **Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza** (ul. Szewska 16, I p.).
 Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 5—9 w dni powszednie. — Czytelnia czasopism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9 codziennie. — Biuro otwarte od godz. 6—8 w dni powszednie.
 W hali zbożowej (ulica Długa) w niedzielę o godzinie 7 wieczorem wykład p. Konstantego Zacharkiewicza: „O balonach i aeroplanach“ (z demonstracjami).

Nowiny lwowskie.

O demonstracji młodzieży za Ferrerem donoszą pisma lwowskie następujące szczegóły: Zgromadzenie zagał dr Orłowicz, do prezydium wybrano dra Orłowicza, Nowakowskiego i Feldsteinównę. Referował p. Rewiczyński o reakcji w Hiszpanii, przyczem wspominał o zakazie Puzyria pochowania zwłok Słowackiego na Wawelu. Po przemówieniu dra Orłowicza uchwalono następującą rezolucję:

„Wiec polskiej postępowej młodzieży akademickiej w dniu 21 października

1) uważa, że przez śmierć Franciszka Ferrera znieważoną została cała ludzkość przez barbarzyństwo popełnione na osobie jednego z przedstawicieli jej najszlachetniejszej idei, jaką jest wolność myśli i wiedzy;

2) przyłącza swój głos oburzenia i protestu przeciwko jego straceniu do głosu całej kulturalnej ludzkości;

3) i oświadcza, że gotową jest przyjąć wezwanie i stanie do walki z zaborem kleryka i reakcją, zapuszczającą swe szpony także i na nasz naród“.

O zachowaniu się policji pisze „Kurier lwowski“: Młodzieź szła spokojnie, śpiewając pieśni. Pod pomnikiem Mickiewicza jakieś indywidualum rzuciło kamieniem w latarnię. Było to powodem dla komisarza Kultysa, aby wydać rozkaz rzucenia się na młodzież. Rozkaz w lot wykonano, zanim demonstrujący zdołali się zorientować w sytuacji.

Znani z swych występów policjanci lwowscy rzucali się z całym impetem i brutalnością na młodzież, wywołując prawdziwy popłoch. Napad był zupełnie niespodziewany i pozbawiony wszelkiej podstawy.

Młodzież, skonsternowana zajęciem, ustawiła się na boku i wówczas dopiero komisarz Kultys wszedł w „układy“. Jako warunek rozjęcia się postanowiono oddalenie się policjantów, co komisarz, widząc nieopatrność swojego kroku, spiesźnie zarządził. Po czem demonstrujący rozeszli się z wolna do domów.

Z kraju.

W Sucheju, jednej z największych stacji kolejowych w Galicji, panuje niebywała nędza mieszkaniowa. Na przeszło 350 kolejarzy niema ani jednego budynku kolejowego, to też kolejarze muszą mieszkać w domach prywatnych. Ale i pod tym względem panują niesłychane gdzieindziej stosunki: Oto wszystkie domy w pobliżu stacji i wszystkie grunta budowlane należą do hr. Braniczkiego, którego administracja pobiera horrendalne czynsze za niehygieniczne mieszkania, a odmawia sprzedania gruntów pod budowę domów.

Kolejarze nie mogą dłużej w tych stosunkach wyżyć, gdyż z jednej strony drożyzna im dopieka, a z drugiej strony nawet za drogie pieniądze (więcej niż pobierają kwatrowego) mieszkania dostać nie mogą, rozpoczęli energiczną akcję. Utworzyli komitet złożony z reprezentantów wszystkich kategorii służbowych, który rozpoczął zbieranie dat i fotografii obecnych mieszkań, oraz zapewnił sobie poparcie miarodajnych czynników, jak: zwierzchności gminnej, naczelnictwa stacji i dyrekcji kolei w Krakowie. Żądaniem kolejarzy jest, aby kolej przystąpiła do budowy domów czynszowych, czy to z własnych funduszy, czy z funduszu prowizyjnego, jak to się dzieje w Krakowie.

W celu zainteresowania ogółu tą akcją odbyło się we wtorek 19 b. m. zgromadzenie publiczne, na którym tow. Krzeczowski zdał imieniem komitetu sprawozdanie z dotychczasowych kroków; tow. L. Feldman przedstawiał na przykładzie Krakowa i Podgórze, w jaki sposób akcja ma iść, aby doprowadziła do celu.

Na zgromadzeniu oświadczył p. Krupka imieniem gminy, że ona z największą życzliwością odnosi się do żądania kolejarzy, zaś poseł Krupka przyrzekł poprzeć tę akcję w parlamencie. Na wniosek p. dra Spanbauera uchwalono też starać się o założenie w części miasta koło dworca osobnej szkoły ludowej.

Za Słotwiny donoszą nam: Stacya w Słotwinie może iść śmiało w zawody nawet z najgorszymi stacyami. Obecny naczelnik przejął się do szpiku kości „sparsystemem“. W poczekalniach świeci się jedna tylko lampka, a druga nawet zdjęto, brud zaś wszędzie aż krzyczy. Wprost nie można uwierzyć, jak może się dziać coś podobnego na stacyi, do której jeżdżą przecież sam p. Götz. Publiczność brzeska jest tak „grzeczna“, że nie ośmiela się coś powiedzieć o gospodarce na stacyi. Na całej stacyi niema tablicy z rozkładem jazdy pociągów wychodzących i przychodzących do Słotwiny, na peronie niema zegaru. Od czasu, jak był kontrolor z Krakowa, „podobno“ coś miało się poprawić.

Z Brzeska piszą nam: Korespondencya o brutalnym żandarmie poruszyła śpiącą opinię publiczną; żandarmi zaś gouili po Jadownikach pod Brzeskiem, pytając się wójta i chłopów, kto czyta (!) „Naprzód“, chcąc koniecznie dowiedzieć się, kto jest autorem korespondencyi. Polecamy przełożonym władzom, aby ukrociły tę samowolę żandarmeryi, która niech się raczej zajmie wyszukiwaniem koniokrądków, którzy grasują w całym powiecie.

Obecnie chodzi o wynajęcie domu na pomieszczenie dwóch klas, w którym o mało wykładający nauczyciel się nie udusił ze smrodu. Wynajęto bowiem dzięki „forsie“ dyrektora szkoły p. Szczypli zupełnie nowy, jeszcze nie wykończony dom i to jeszcze w jakimś sąsiedztwie. Dom ten nie ma osobnego wychodka, a względnie ma jeden (!) na 100 dzieci szkolnych i mieszkających w tym domu żydów. Dzieci więc są zmuszone załatwiać potrzebę na podwórzu, na które wychodzą okna z klas. Podwórze to posiada prócz tego kanał, skład śmieci i skład węgla, koło którego panuje ciągły krzyk; klasy zaś mieszczą się w dwóch zwykłych pokojach o pojemności 16 m² na 50 dzieci, które siedzą w jednej ławce po 5, gdyż w pokojach niema miejsca na dostateczną ilość ławek. — Nauczyciel zaś z braku miejsca uczy prawie stojąc (!). Pokoiki te połączone są drzwiami szklanymi; na razie jednak niema w nich szyb.

Można sobie wyobrazić naukę w dwóch pokojach razem połączonych. Dzieci z jednej klasy wychodząc, przechodzą przez drugą, gdyż osobnego wyjścia niema. Gdy dzieci zobaczyły te klasy, pluły i wykrzykiwały „pfuj!“ Rodzice zamierzają sprawę tej szkoły poruszyć w Radzie szkolnej, tem bardziej, że fizyki nie oglądają zupełnie tych pokoiów. A co za biedę mają nauczyciele, którzy muszą gonić po kilka kilometrów dziennie: z domu do szkoły starej, z tej zaś do nowej i znów do starej i do domu! Uczenie w takich warunkach musi się odbić na zdrowiu.

Szkola w Brzesku jest w Galicji chyba jedyną, gdyż jest bezwyznaniową. Książki proboszcz bowiem pobiera tylko pensję katechety, ale funkcji nie spełnia i nie chce dopuścić do ustanowienia osobnego katechety. Oczywiście nie mamy nic przeciw „świętkości“ szkoły w Brzesku, tylko byłoby pożądanym, aby z tą pensją jakoś inaczej było.

Śmierć pod kołami pociągu. Wczoraj donieśliśmy o przejechaniu przez pociąg dwóch robotników między Kłajem a Bochnią. Jeden z nich, robotnik sekcyjny Krawczyk, zginął na miejscu, zaś drugi nieznanego nazwiska został ciężko ranny.

„On u mnie w terminie“. W Sądowej Wiszni zdarzył się w ubiegłym tygodniu następujący tragiczny wypadek, co nieomal mógł się zakończyć śmiercią terminatora. Syn majstra rzeźnickiego i radnego miasta, Andrzeja Boreckiego, przebił nożem terminatora, który pracował u jego ojca. Powodem przebiecia była sprzeczka o jakąś błahostkę. Gdy dowiedziała się o tem żona pana Boreckiego znalazła na usprawiedliwienie postępków swego syna-nożowca niezmiernie ciekawą odpowiedź: „On (chłopak przebity) u mnie w terminie!“ A więc z tego tytułu można chłopaka terminatora przebić!...

Rannego terminatora przywieziono do szpitala lwowskiego. Władze powinny się zająć tą sprawą. Czyż synom majstrów wolno bezkarnie znęcać się i kaleczyć terminatorów?

Sprostowanie dyrekcyj kolei państwowych w Krakowie. Odnośnie do notatki pod tytułem „Protekcjonalna gospodarka“ umieszczonej w Nr. 295 z 22 października b. r. uprasza

się na podstawie § 19. ust. pras. o zamieszczenie następującego sprawozdania:

Nieprawdą jest, że przedsiębiorca budowy dworca w Tarnowie budowniczy Corazza jest szwagrem dyrektora Horoszkiewicza; natomiast prawdą jest, że Corazza nie jest ani szwagrem dyrektora Horoszkiewicza, ani żadnym powinowatym, ani krewnym, ani wogóle nie należy do koła jego znajomych.

Horoszkiewicz.

Z za bora rosyjskiego.

Sprawa samorządu mlejskiego w Królestwie ma podobno wejść nareszcie pod obrady Dumy. Ustawa ma być wzorowana na istniejącej w Rosyi, jednakże z podziałem wyborców na kurje narodowościowe. Ten podział ma na celu z jednej strony sztuczne popieranie nie-licznej garści Rosyan, z drugiej — ograniczenie wyborców żydowskich. Już pięciu wyborców Rosyan wystarcza dla wytworzenia odrębnej kurji rosyjskiej i uzyskania mandatu, natomiast z kurji żydowskiej — bez względu na ilość zaliczonych do niej wyborców — nie może liczba przedstawicieli przekraczać piątej części ogólnego składu rady.

Literatura Skałłona. Skałłon przypomniał sobie dobre czasy stanu wojennego, gdy zmuszał Warszawę do czytania swych literackich prac, rozlepianych na rogach ulic. Obecnie znów zbogacił rosyjską i polską literaturę, wydając w dwóch językach „Obowiązujące postanowienia“.

Pestawienie tych jest 19. Niektóre wprost są niezrozumiane. Tak np. w § 11 zabrania „nosić noże i używać ich w bójkach, sprzeczkach i innych porachunkach osobistych“.

Dbą bardzo o to, aby „szyldy, afisze, programy, etykiety i ogłoszenia zawierały tekst rosyjski, jednakowy treścią i wielkością liter z tekstem w innych językach“. Lekarzy zmusza do pogwałcenia tajemnicy lekarskiej, gdyż wymaga od nich, aby donosili „najbliższemu przedstawicielowi policji“ o każdym pacjencie rannym od kuli lub białej broni. — Za wszystko obiecuje areszt do 3 miesięcy lub 500 rubli grzywny.

Wykrycie broni w Łodzi. Śledztwo w sprawie rewizji w fabryce akc. Tow. S. Rozenblatta ujawniło, że przed kilku tygodniami został aresztowany Ignacy Fornalski, posiadający o należenie do czynnych członków frakcji rewolucyjnej P. P. S. Fornalski wypierał się dłuższy czas wszystkiego, w końcu jednak przyznał się, że jest członkiem partii, wskazał nawet powierzony jego opiece skład broni, który się znajdował w kotłowni tejże fabryki. Aresztowany został nadzorca kotłowni, Mirasa.

Aresztowania w Zdunskiej Woli. Dnia 16 b. m. nad ranem żandarmerya aresztowała około 50 osób, przeważnie z klasy robotniczej. Z pośród inteligencji aresztowano pp. Franciszka Kokowskiego, urzędnika miejscowego Towarzystwa wzajemnego kredytu, Karola Truszkowskiego, miejscowego obywatela i Władysława Michalskiego, również miejscowego obywatela i b. naczelnika straży ogniowej. Aresztowanie tylu naraz osób wywarło przynajmniej wrażenie, zwłaszcza iż pośród aresztowanych jest spora liczba takich, którzy już przesiedzieli czas pewien w więzieniu i niedawno zostali z niego wypuszczeni.

Fabrykancl hulają. Z Łodzi donoszą: W fabryce Kruschego i Endera w Pabianicach wymówiono pracę 150 robotnikom przędzalni.

W fabryce narzędzi rolniczych W. Moritza w Lublinie zastępkowali robotnicy w liczbie 97. Przyczyną porzucenia pracy jest znaczne zmniejszenie płacy.

Skutki clemnoty. W Ostrowie w gub. łomżyńskiej — jak piszą do „U. Leb.“ — pod czas ubiegłych świąt żydowskich chasydzi ogłosili w bóznicy, że „postępowi“ żydzi, którzy noszą... prasowane kołnierzyki, muszą ją opuścić. Gdy ci nie chcieli usłuchać, zaczęto ich bić. Jednego tak zraniono, że zemdlał i musiano wezwać doktora. Dopiero przybyła policja uspokoiła przeciwników kołnierzy.

Zc świateł.

Rozszalały czarnosecinec. Oslawiony generał Dumbadze, satrapa jałcki, wpadł w istny szal z powodu wydalenia przez sąd finlandzki z sali sądowej czarnosecineca Bulacela za skandaliczne zachowanie się. Oburzony na takie pohańbienie „rosyjskiego człowieka“ — wystosował on impertynencki telegram do... generała gubernatora Finlandyi, Beckmana.

Charakterystyczna ta depeza brzmi: „Niedający się opisać nastroj święteczny i uroczystości na południowym brzegu Krymu,

z powodu znajdowania się wśród nas gorąco ukochanego Naszego Samowładcy i Najdostojniejszej Rodziny Jego, zamąciło niesłychane zachwalstwo, popełnione przez sąd finlandzki wobec Rosyanina, adwokata przysięgłego Bulacela. Poczuję się za swój obowiązek zawiadomić Pana, że mnóstwo osób, które zjechały do Jałty, są przygnębione tym bezczelnym postępkiem i wszyscy są zdumieni, że Pan, który działalnością swoją w Kurlandyi zasłużył na całkowity szacunek i zaufanie, teraz, w Finlandyi, z zimną krwią patrzy na szereg znęcań się i natrząsań nad Rosyanami. Generał-major Dumbadze.“

Prasa rosyjska podnosi, jakim prawem śmie naczelnik Jałty dawać „wygowory“ drugiemu administratorowi w sprawie nie mającej najmniejszego związku z zakresem jego władzy, jak śmie wkraczać w kompetencję cara. Rozumie się, iż dozwolona czynownictwu samowola rodzi takie dziwolagi.

Organ Beckmana, urzędowa „Gazeta Finlandzka“, tak komentuje wystąpienie Dumbadzego:

„W dzienniku „Russkoje znamia“, a następnie w innych czasopismach, umieszczono telegram z Jałty od generała-majora Dumbadzego do p. generała gubernatora finlandzkiego, dotyczący procesu w Kiwenobie. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, że generał jazdy Beckman istotnie otrzymał ów telegram dnia 26 z. m. i widząc w nim niewłaściwą krytykę swojej działalności służbowej, posłał kopię telegramu prezesowi rady ministrów, gwołi odpowiedniemu jego rozporządzeniu.“

Deklaracja przeciwko wydanlu Rosyl Gambaszidzego. Notowaliśmy swego czasu wiadomość, iż rząd rosyjski zażądał od Francyi wydania niejakiego Gambaszidzego, emigranta z Kaukazu a obecnie słuchacza uniwersytetu w Bordeaux, podając, jakoby on podczas pobytu w granicach Rosyi dla wymuszenia okupu od rodziców porwał był jakieś niemowlę. Ponieważ wielokrotnie stwierdzono, iż carat ucieka się do bezwstydných kłamstw, celem wyłudzenia od obcych rządów ekstradycyi „przestępców“ politycznych, zajęły się rosyjskie organizacje socjalistyczne zbadaniem owego oskarżenia, i przekonawszy się o jego kompletnej fałszywości, wydały protest przeciwko ewentualnemu wydanlu Gambaszidzego.

Protest ów, drukowany w „l'Humanité“, podpisali Lenin i Rubanowicz, delegaci rosyjscy do międzynarodowego biura socjalistycznego, Anikin i Ulianow, byli posłowie do I Dumy, Awksentiew, redaktor organu socjalistów-rewolucjonistów „Znamia Truda“, Burcew, redaktor „Byłoje“, Martow, redaktor „Głosu socjalnego-demokraty“ i C. Rappaport.

Kradzież pocztowa. W Budapeszcie, we czwartek wieczorem wykryto w jednej z tułtejszych filij pocztowych ubytek małego worka ze złotem, w którym znajdowało się 36.000 K. Dotychczasowe śledztwo pozostało bez rezultatu.

Z różnych stron.

Muzyka jako środek uspakajający umysłowo chorych. — Oszukiaczce medyum. — Trwałosc gazet. — Bryganci we Włoszech. — Napad na bank w automobilu.

Pewien znakomity psychiatra powiedział, że muzyka lepiej uspakaja umysłowo chorych niż całe flachy lekarstw, jest skuteczniejsza niż kaftan bezpieczeństwa, przyczem uważał za zupełnie bezteczne wskazywać, że środek jest bardzo humanitarny. Należałoby z tego wnosić, że środek ten bywa bardzo często zastosowywany i że w szpitalach dla umysłowo chorych odbywają się bardzo często koncerty. Tak niestety dotychczas nie jest, ale prawdopodobnie teraz bardzo prędko to nastąpi.

Korespondent gazety „Lancet“ z Budapesztu opisuje nadzwyczajne skutki, osiągnięte przez dra Berkesa, kierownika zakładu dla obłąkanych na Węgrzech, przez zastosowanie muzyki. W zakładzie tym przed niedawnym czasem odbył się piękny koncert, którego słuchało przeszło 200 chorych, z 600, którzy się w tym zakładzie znajdują.

Przedewszystkiem można było od razu zauważyć, że zebrani słuchają muzyki z daleko większą uwagą niż zwykli zdrowi ludzie. I działo się to pomimo, że niektórzy należeli do ciężko chorych. Nie potrzeba dodawać, że znajdowali się pod ciągłą obserwacją sanitaryuszów, ale nie dali najmniejszego powodu do interwencji.

Od pierwszego numeru do ostatniego słuchali ci nieszczęśliwi w nadzwyczajnym skupieniu, a po każdym wykonanym numerze wyrażali swe uznanie.



GŁÓWNY SKŁAD FRANCUSKICH
PATHÉFONÓW

grających bez igły, czysto i naturalnie, od K 45.—. Bogaty repertuar. :: Naprawy, Przeróbki. :: Cenniki darmo.

S. Grudziński i T. Berger
 Kraków, ul. Szewska 10.

Nawet stale niespokojni pacycenci zachowywali się podczas koncertu normalnie, a niewiele można było zauważyć twarzy, które na skutek muzyki nie zmieniłyby się na dobre.

Ponieważ koncert trwał przeszło dwie godziny, to skutek wywołany przez niego uważa się za dowód, że muzyka działa na umysłowo chorych uspokajająco i że stanowi ona prawdziwe dobrodziejstwo dla nie-szczęśliwych.

Znaną w Berlinie jako medyum żonę malarza i magnetyzera, Annę Abendową, wreszcie zdemaskowano. Anna Abendowa, która w berlińskich kołach spirytystycznych cieszyła się wielkim poważaniem, przyjmowała gości codziennie, po godz. 2 po południu; prócz tego zaś urządziła wieczorem większe posiedzenia dla kółek zamkniętych. Takie posiedzenia przy współudziale około 20 osób, przeważnie kobiet, odbyło się w tych dniach. Niestety, dostał się tam gość niepożądany — komisarz policji Leonhardt. Był to osobie niewierny Tomasz, który spozostzegł, że medyum posiada w rękawie lewą zastonę, która przy zaciemnianiu widowni oddawała spirytystce jak najwięcej usług. Komisarz kazał uwiezić małżonkę Abendów, którzy będą przed sądem odpowiadali za oszustwo.

Na odbytych w tych dniach zjeździe niemieckich historyków w Berlinie, postanowiono założyć Muzeum państwowe dla przechowywania wszystkich wychodzących gazet. Myśl założenia takiego Muzeum pochodzi od profesora Spahna, który na każdym zjeździe niemieckich historyków uperczywie ją podnosi. Nie ukrywa on jednak trudności, wynikających przy utworzeniu takiego Muzeum. I tak, w Niemczech wychodzi przeszło 4000 większych pism i około 6000 małych i ulotnych. Rejestrowanie i porządkowanie tego materiału wymagać będzie całego zastępu urzędników itd. Lecz główna trudność polega na tem, że jak wiadomo, obecne gazety drukowane bywają na tak zwanym drzewnym papierze. Papier taki, jeżeli go zupełnie nie ruszać, może przetrwać 8—10 lat, poczem rozsypuje się zupełnie. Jeżeli zaś nie bez pewnej racyi przypuścić, że komplety pism będą przeglądane, to czas ten musi się skrócić do połowy. Wobec tego powstaje projekt, żeby gazety przeznaczone dla Muzeum drukować na lepszym, a przynajmniej trwalszym papierze. Propozycję taką zrobiono.

Niedaleko Rzymu, pomiędzy Bassano a Viterbo, zdarzył się wypadek rozbójnictwa, przypominający najpiękniejsze czasy brygantów, kiedy to każda karetta podróżnych otrzyniwała konwoj żandarmerii, aby dojechać do stolicy państwa papieskiego. Więc koloryt lokalny jeszcze nie zginął, bo przed kilkoma dniami ks. Franciszek Verga, z bratem swoim właścicielem ziemskim, zostali napaśnięci na drodze przez pięciu zamaskowanych rozbójników. Wrócili z polowania, kiedy z boru wypadło pięciu ludzi uzbrojonych w strzelby i zawołało do nich: „Twarzą do ziemi!“ Napadniętym nie pozostało nic innego, jak posłuchać rozkazu. Rozbójnicy przeobrażeni w kieszonki księdza i jego brata, zabrali, co się dało, a potem wciągnawszy do lasu duchownego, kazali jego bratu iść do miasteczka i przywieźć okup w sumie 50 tysięcy franków. Wskutek prób tego ostatniego i perswadowań, że takiej sumy nie mogą zebrać, zgodzili się na 5 tysięcy. — W kilka godzin wrócił brat z pieniędzmi nie ostrzeższy władzy, gdyż wiedział, że w razie zjawienia się karabinierów, życie księdza było zagrożone, poczem, po przeliczeniu pieniędzy, brygantzi odprowadzili swoją ofiarę na drogę.

Wróciwszy do Bassano, obaj zawiadomili władze o wypadku. Bracia Vergo są zamknięci i zdaje się, że zbroje już od kilku dni na nich czekali. Żandarmi puścili się w pogoni za opryszkami dla przetrząśnięcia okolicy. Dotąd jednak nie schwytano ich. Zdarzenie wywołało uczucie wstydu, sądzono bowiem, że oprócz Sycylii a czasem i Kalabrii, coś podobnego w sercu kraju już się nie zdarzy.

W dzielnicy bankowej w Chicago usiłowano w tych dniach dokonać zuchwałego napadu bankowego. Przed jeden z największych banków zjechał samochodem wytwornie ubrany mężczyzna. Wszedłszy do kantoru, wydobyl rewolwer i zmusił cały personel do podniesienia rąk w górę. Z pomocą drugiej ręki zgarnął do kieszeni cały zapas gotówki, poczem wskoczył do samochodu i popędził przez ulice. Policja puściła

się za nim w pogoni. Dano kilka strzałów za uciekającym, jeden przedziurawił pneumatyk. Bandyta, widząc, że nie zdoła uciec, wystrzelał rewolwerowym odebrał sobie życie.

B. GABRYELSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne nowe i przeznaczone — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek

Kaszącym zwracamy uwagę na inzerat o Thymomel Scillae, preparacie często polecanym przez lekarzy.

Szczególne antyseptyczne własności składników praskiej maści domowej z apteki B. Fragnera, c. k. dostawcy nadw. w Pradze, powodują skuteczne działanie na szybkie zagojenie ranienia wszelkiego rodzaju. Maść ta nadaje się do pokrycia ran, gdyż chroni je od zanieczyszczenia i działa na nie chłodząco i usmierza ból. Ten znakomity środek domowy nabyć można też w tutejszych aptekach.

Wiele czasu, trudu, zmartwień i pieniędzy oszczędzi ten, kto chce sprowadzić biżuterię lub zegarki, przedtem przeglądnie cennik firmy Max Böhmel, Wiedeń IV., Margaretenstrasse Nr. 27/47, zawierający 5000 odbić. Firma ta, nie licząc na wielki zysk, lecz wielki obrót, sprzedaje swoje towary po bardzo niskich cenach. Każdy czytelnik otrzyma na żądanie cennik darmo i oplatnie, bez przymusu zakupu.

TELEGRAMY

3 dnia 22 października.

Wnioski rządowe.

Wiedeń. Rząd wniósł w Izbie 33 przedłożeń, te wszystkie, które już w ubiegłej sesji zostały zgłoszone; między innymi ustawę o aneksji Bośni, o uregulowanie stosunków językowych w Czechach, o traktatach handlowych, ubezpieczeniu społecznym itd.

Lekarze szkolni.

Wiedeń. Zarządzeniem ministra oświaty Stürgkha zostanie wprowadzona dnia 1 grudnia b. r. instytucja lekarzy szkolnych w Austrii, a mianowicie najpierw w seminariach nauczycielskich. Wybór na tę grupę szkół padł dlatego, ponieważ w zakładach wymienionych już obecnie zajęci są lekarze jako wykładowcy somatologii i higieny szkolnej i będą mogli wobec tego objąć służbę lekarską szkolną. Także ta okoliczność, że z seminarjami nauczycielskimi połączone są szkoły ludowe t. zw. szkoły ćwiczeń oraz t. zw. ogródki dla dzieci, da lekarzom wspomnianym sposobność rozwinięcia swej działalności na młodzież rozmaitych stopni wieku. Działalność tych lekarzy określoną jest specjalną instrukcją.

Cholera w Pruszech.

Królewiec. W okręgu Niederrung zachorowało sześćoiletne dziecko, u którego stwierdzono bakteryologicznie wypadek cholery.

Zwycięstwo wyborcze socjalnych-demokratów w Saksonii.

Drezno. We czwartek odbyły się w Saksonii wybory do sejmiku na podstawie nowego prawa wyborczego, opartego na głosowaniu pluralnym. Wybrano ogółem 34 posłów, z czego 14 konserwatystów, 4 narodowo-liberalnych i 16 socjalistów.

Oprócz tego ma się odbyć 57 wyborów ścisłych, do których staje 53 socjalistów.

W poprzednim sejmie na 82 posłów zasiadał tylko 1 socjalista.

Podróż cara do Włoch.

Frankfurt (nad Menem). Oprócz w. ks. heskiego i ks. Henryka pruskiego wsiadł do wagonu salonegoj cara także w. ks. heska, ks. Henrykowa pruska i ks. Battenberg. Księżęta i księżniczki towarzyszyli carowi aż do Wormacji.

Strassburg. Rosyjski pociąg dworski przybył tu o godz. 7 min. 20 wieczorem z małym spóźnieniem, spowodowanym defektem wagonu pakunkowego. Dworzec był zupełnie zamknięty. Car nie pokazał się; pociąg odjechał dalej o godz. 7 min. 38.

Rzym. Burmistrz Nathan wyjechał do Racconigi.

„Giornale d'Italia“ przypisuje obecności burmistrza Rzymu w Racconigi wielkie znaczenie i dodaje, że król Wiktor Emanuel zyczył sobie, aby skoro wizyta cara nie następuje w stolicy, miał w Racconigi w otoczeniu swego burmistrza stolicy.

Turyń. „Stampa“ donosi z Racconigi: Na placu przed zamkiem odbywa się pospieszna praca nad ukończeniem dekoracji na przy-

bycie cara. Z Turyń do Racconigi przeprowadzono drugą linię telegraficzną. Sprawozdawcy dzienników będą umieszczeni na tarasie pewnej restauracji.

Belfort. Car Mikołaj przybył wczoraj o g. 9 m. 25 wieczór do stacyi granicznej Petite Croix, gdzie deputacya francuska powitała go w imieniu prezydenta Falièresa. Deputacya odprowadziła cara do Belfortu, dokąd pociąg przybył o g. 10 m. 7, skąd po krótkim pobycie odjechał do Włoch.

Car i Watykan.

Korespondent rzymski „Berliner Tageblatt“ pisze, iż z racyi wizyty carskiej w Racconigi zastanawiają się w Watykanie nad tem, czy car za przykładem Wilhelma wysłę z terytorium włoskiego depeszę powitalną do papieża. Mikołaj II., choć to — dodaje ów korespondent — wydawać się może paradoksalnym, cieszy się pewnymi sympatjami w Watykanie, gdyż parokrotnie schlebł jego ambicyom. Pamiętają tu, iż zaraz po wstąpieniu na tron wysłał do papieża księcia Łobanowa, że zapraszał Watykan, na równi z rządami wszystkich państw, na konferencyę w Hadze, tak, że nieobecność reprezentanta papieskiego spowodowana została wyłącznie protestem rządu włoskiego.

Za cenę takich tanich objawów kurtuazyi rząd rosyjski może potem wyłudzić od Rzymu zezwolenie na niejedną zamach rufyfikatorski w kościele katolickim.

Na to zadowoleni z „monarszych honorów“ doradcy papiescy przymykają oczy, natomiast skłonni są brać na serye papierowe ukazy tolerancyjne, a równocześnie nie chcą widzieć potokami krwi splamionych rąk...

Upadek gabinetu Maury.

Madryt. Dzienniki liberalne i republikańskie przyjmują korzystnie nominacyę gabinetu Moreta. Dzienniki „ABC“ i „Univers“ atakują liberalów, którym zarzucają, że „połączyli się z rewolucjonistami“ dla obalenia gabinetu konserwatywnego. Dziennik „El Pais“ sądzi, że generał Weyler obejmie dowództwo operacji przeciw Kabyłom.

Paryż. Specjalny sprawozdawca „Matina“ w Madrycie donosi o rozmowie z prezydentem ministrów Moretem, który oświadczył: W moim wieku władza rządowa nie ma już tak wielkiego uroku, jeżeli więc mimo tego objąłem rząd, to powodował mną wzgląd na położenie, w jakim się kraj znajduje. Mojem zdaniem, smutne czasy, które Hiszpania przeżyła, należą już do historyi. Program nowego rządu obejmuje przedewszystkiem n a tych miastach przywrócenie gwarancji konstytucyjnych w Barcelonie i Geronie, zniesienie cenzury z wyjątkiem wiadomości, odnoszących się do ruchów armii operującej przeciw Kabyłom w Marokku, amnestyę dla politycznych przestępców, oraz najszerzszegółowsze ogłoszenie aktów procesu Ferrera, a wreszcie rozpisanie nowych wyborów w terminie kilku-miesięcznym.

Madryt. Po wczorajszej radzie ministrów zakomunikowano dziennikom notę z oświadczeniem, że rząd zamierza prowadzić politykę uspokojenia i wolności na szerokiej podstawie. Armia w Mellili ma otworzyć dla spełnienia swych zadań potrzebne materialne i moralne poparcie.

Z parlamentu duńskiego.

Kopenhaga. W Folketingu po odczytaniu wniosku prawicy i socjalnych demokratów z wyrażeniem nieufności dla rządu, przyjął Izba 49 głosami przeciw 44 wnioski wyrażający nieufność dla całego ministerstwa hr. Holsteina. Za wnioskiem głosowali radykali, socjali demokraci i 8 członków prawicy, przeciw grupa lewicy; reszta prawicy wstrzymała się od głosowania.

Prezydent ministrów oświadczył potem, że ministerstwo dymisyonuje.

Minister Kokowcew w Mandżurii.

Petersburg. Z Charbinu telegrafują, że rosyjski minister skarbu Kokowcew odbędzie w dniu 26 października b. r. konferencyę z ks. Ito. Słychać, że na tej konferencyi mają być powzięte ważne uchwały.

Dymisya gabinetu serbskiego.

Belgrad. W Skupczynie prezydent Nikolic podał do wiadomości, że rząd ustąpił. Przedłożony budżet na rok 1910 wykazuje dochody w sumie 112 milionów denarów,

zaś wydatki w sumie 111¹/₂ miliona denarów. Wydatki na cele wojskowe preliminarowane są na 25 milionów denarów, wobec 27 milionów denarów w roku ubiegłym.

Belgrad. Rozwiązanie przesilenia doznało zwłoki. Rokowania o pożyczkę we Francyi zostały z powodu przesilenia zerwane.

Zamach na Finlandyę.

Petersburg. (Aj. tel. pet.). Wobec komentarzy prasy z powodu wysłania pułku kozaków do Finlandyi donosi pofurzędowa „Rossia“, że rząd nie ma w Finlandyi zamiarów agresywnych, jedynie stanowisko pewnych tamtejszych kół politycznych jest tego rodzaju, że rząd „zmuszony“ jest wcześniej podwyższyć ilość wojsk rosyjskich w Finlandyi. Zarządzenie to wydane zostało na wypadek, gdyby Finlandczycy zapomnieli o swoich obowiązkach lojalnych obywateli a usłuchali rad swoich publicystów i polityków. Ogłoszenie stanu wojennego nad Finlandyą nastąpić może, jeżeli Finlandya sama zarządzenie takie spowoduje przez strejk kolejowy, pocztowy i telegraficzny lub też przez inne czyny.

Pogłoski rosyjskie o niepokojach w Persyi.

Tebriś. Pet. ag. tel. donosi: Krążą tu różne pogłoski o rabunkach w Ardebit. Połączenia pocztowe, telegraficzne, oraz komunikacya karawanowa są przerwane. Przygotowania do większej wyprawy przeciw Rahim chanowi postępują tylko zwolna naprzód z powodu braku gotówki.

Walki w Turcyi.

Konstantynopol. Dziennik „Sabbah“ donosi, że w miejscowości Sabia w sandzaku Assyr przyszło do krwawych walk, w których Arabowie mieli 400 zabitych.

Trzęsienie ziemi w Indjach.

Simla. Dworzec w Belbad w Beludżystanie oraz wiele budynków wzdłuż linii kolejowej uległo zniszczeniu skutkiem trzęsienia ziemi. 25 osób zabitych, 12 odniosło rany.

Sprawy partyjne.

Konferencya białska P. P. S. D. W niedzielę 17 b. m. odbyła się w lokalu grupy „Unii tkackiej“ w Lipniku konferencya okręgu Biała miasto i gminy wiejskie. Delegatów zjechało się 44, z okręgu wyborczego miejskiego 6 (Biała 1, Kęty 2, Wadowice 1, Żywiec 2), reszta z Oświęcimia, Lipnika i okolicznych gmin wiejskich. Egzekutywa wysłała tow. dra Kapellnera.

Przewodniczył tow. dr Bałanda, sekretarzem tow. Baj.

Ze sprawozdania z działalności komitetu okręgowego, które zdał tow. Baj, podnieść należy następujące cyfry: odbyło się za czas od stycznia 1909 r. 45 zgromadzeń politycznych, z tego 18 publicznych, reszta stowarzyszeniowe; zawodowych 384, czyli razem 429 zgromadzeń, przeciętnie mniej więcej po 2 dziennie; odezw rozkolportowano 25.000. W ostatnim czasie przeprowadzono w gminach podmiejskich organizacyę domową i domowe inkasowanie podatku partyjnego. Wreszcie założono robotnicze polskie „Kółko amatorskie“ i chór robotniczy.

O organizacyi politycznej, agitacyi i prasie referował tow. dr Gross. Na wstępie wskazał na zawiąkną obecnie sytuacyę polityczną, czego następstwem może być rozwiązanie parlamentu. Nie możemy jednak powiedzieć, że jesteśmy już dzisiaj gotowi do walki i że pójdziemy do niej po zwycięstwo. Okręg tutejszy jest wprawdzie okręgiem robotniczym, w kierunku jednak politycznego uświadomienia dotychczas nie wiele zdziałano. Przyczyna tego tkwi nie w nas, ale w braku sił agitatorskich, w braku jednolitego systematycznego prowadzenia roboty politycznej. Organizacya zawodowa jest tak przeciążona pracą zawodową, że niema mowy, aby mogła równocześnie tak intensywnie prowadzić agitacyę polityczną, jak tego wymaga ustawiczny szybki wzrost szeregów proletaryatu. Postawiła ona sobie tutaj za zadanie zniszczenie organizacyi zawodowej Stojałowskiego. Tego dokonała! Dzisiaj już Stojałowski nie ma organizacyi zawodowej. Pozbawiliśmy go jednego źródła dochodu. Trzeba teraz silny nasz wyteńczyć, aby go uniemożliwić politycznie. Tego możemy dokonać i dokonamy przez nieustanną, planową pracę uświadamiającą, a do tego potrzeba utworzyć sekretaryat polityczny, który w pierwszym rzędzie będzie miał za zadanie wciągnąć te indyferentne masy w nasze

WAŻNE DLA PAŃ
na sezon zimowy!

Pierwsza Krakowska
= Spółka Majstrów =
konfekcyi damskiej

otworzyła z dniem 22 września 1909 r.

Wielki magazyn konfekcyi damskiej i kostyumów z własną pracownią
przy ulicy Grodzkiej l. 44.

Ceny nadzwyczaj przystępne.

Zakład dentystyczny
czyli prostuje zęby krzywo rosnące, według metody amerykańskiej.
Leczy zęby chore elektrolizą, wykonuje korony i mostki złote stałe i do zdjęcia.

Dra J. SYROPA
KRAKÓW, PL. W.W. ŚWIĘTYCH 10. (naprzeciw magistratu)

Lecznica dentystyczna
dla mniejszych zamożnych.
Leczy zęby chore i wykonuje plomby wszelkiego rodzaju i zęby sztuczne na kszuczku i zlocie.
Otwarta od 9 do 12 i od 3 do 6 popołudniu.

szeregi i stworzyć tutaj potężną organizację polityczną.

Nad tym referatem rozwinęła się ogromnie ożywiona dyskusja, w której głos zabierali tow. dr Kapellner, Synowicz i Antosiewicz z Oświęcimia, Wadoń z Kęt, Nycz z Komorowice, Dąbrowski, Naglik i Linert z Lipnika, Baj i Arbeitel z Bielska.

Wszyscy godzili się na to, że utworzenie sekretariatu politycznego jest koniecznością. Sporną natomiast była forma pobierania podatku partyjnego. Wobec tego, że ściąganie go przez organizację zawodową okazało się niemożliwym, polecono sprawę tę załatwić komitetowi okręgowemu.

O spółkach spożywczych mówił tow. dr Kapellner: Nieustanny wzrost drożyzny na prowadził i nas do zakładania spółek spożywczych, piekarń itd. Kooperacje święcą dzisiaj na Zachodzie prawdziwe tryumfy, tam proletaryat w swoich spółkach rozporządza milionami. Na nich należy się wzorować i przystępować do zakładania konsumów, bo one są jedną z najdonioślejszych broni w walce z wyniszczającą masę drożyzną. Nie należy jednak zbyt lekkomyślnie do zakładania sklepów spożywczych przystępować, bo jeżeli nie stworzy się silnej podstawy, musi nastąpić bankructwo. — Wkońcu dał tow. Kapellner pewne praktyczne wskazówki, jakich przestrzegać należy przy zakładaniu spółek spożywczych.

Z powodu późniejszej pory musiał odpaść referat o reformie wyborczej do sejmku, rad powiatowych i gmin.

Przystąpiono do głosowania nad wnioskami Uchwalono utworzyć sekretariat od 1 stycznia 1910 dla okręgów wyborczych 18 i 36; wyznaczyć kolportera dla pism i wydawnictw partyjnych; nad kolportażem „Prawa Ludu” zastanowi się komitet okręgowy na najbliższym posiedzeniu; założyć konsumy tam, gdzie będą odpowiednie warunki i gdzie to za możliwe uzna komitet okręgowy; utrzymywać stały kontakt między sekretaryatem a komitetami miejscowymi przez sprawozdania co 6 tygodni; urządzić kursa agitatorskie.

Wreszcie przystąpiono do wyborów komitetu okręgowego, w skład którego weszli: tow. dr Gross (Biała), Dąbrowski, Naglik (Lipnik), Gierler (Hańców), Nycz (Komorowice), Wippel (Mikuszowice), dr Bałanda (Oświęcim), Fajkis (Witkowice), Fryś (Kęty), Bylica (Andrychów). Przewodniczącym wybrano tow. dra Grossa, zastępcą tow. Dąbrowskiego, sekretarzem tow. Baja.

Wszystkie listy i przesyłki do białskiego sekretariatu partyjnego należy adresować na ręce tow. Baja, Bielsko, Blich 2.

„Głos Kobiet”, który dotąd wychodził raz na miesiąc jako dodatek do „Robotnika Śląskiego”, będzie wychodził począwszy od 1 listopada b. r. jako pismo samodzielne, dwa razy miesięcznie — w pierwszym i trzecim tygodniu w miesiącu — w tym samym na razie formacie. Odbiorcy „Robotnika Śląskiego” będą go otrzymywali, jak dotąd, bezpłatnie raz na miesiąc. Towarzyski, członkinie organizacji kobiet na Śląsku, będą do stawały zamiast „Po pracy”, — a zatem bez podwyższenia wkładki — drugi, nowy, numer „Głosu Kobiet”. Natomiast przedpłata

„Głosu Kobiet” wynosić będzie wraz z przesyłką pocztową 2 K 20 h rocznie.

Wysiące abonentów i czytelników wrogiej prasy należą przeważnie do pracującego ludu, a właśnie oni są tymi, którzy prąsie, przeznaczoną ku ich uciemieniu, dają tę olbrzymią potęgę, jaką ona rozporządza. Robotnik, który zamiast pisma robotniczego prenumeruje organ wrogów robotników, popełnia duchowe samobójstwo, zbrodnię na własnych braciach, zdradę swojej klasy. Prasa jest dziś najskuteczniejszym środkiem uciemnienia. Opanujmy ten czynnik, a prasa stanie się najskuteczniejszym środkiem wyzwolenia.

Wilhelm Liebknecht.

Za stowarzyszeń i zgrupowań. Ogłoszenie.

Ogłoszenia petytowe o zgromadzeniach i zebraniach można umieszczać tylko za opłatą 40 h za każdy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 koronę za jednorazowe ogłoszenie

* **Zabawę taneczną** urządza Związek stow. rob. w Krakowie we własnym lokalu (Wiślna 5) w sobotę 23 b. m. Początek o godzinie 8 wieczór. Wstęp od osoby 70 h.

* **Poufne zebranie wszystkich zarządów krakowskich grup miejscowych i Czytelni robotniczych** odbędzie się we wtorek 26 b. m. o godz. 7 wieczorem w Związku stow. rob., Wiślna 5. Porządek dzienny: Obchód ku cze. Słowackiego dnia 31 b. m. Towarzysze i Towarzyszki! Niechaj nikogo z Was nie braknie. Komitet miejscowy P. P. S. D. w Krakowie.

* **Posiedzenie zarządu Związku stow. rob. w Krakowie** (Wiślna 5) odbędzie się w poniedziałek 25 b. m. Sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich członków zarządu konieczna.

* **Biuro centralnego Stowarzyszenia kelnerów w Krakowie** przeniesione zostało z dniem 8 b. m. na ul. Poselską 17, parter. Godziny urzędowe od 9—12 i 3—5.

* **Czarna Wieś.** „Komitet ochrony lokatorów” przyjmuje zażalenia i udziela porady codziennie od 7—8 wieczorem, a w niedzielę od 12—1 w południe w lokalu Czytelni robotniczej, ul. Szkołna (dom tow. Zielińskiego).

* **Wiedeń.** Stowarzyszenie postępowej młodzieży „Spójnia” w Wiedniu udziela ustnie i piśmiennie wszelkich informacji, dotyczących warunków pobytu i studiów we wszystkich tutejszych wyższych zakładach naukowych. Adres kom. wakacyjnej. W. Klimaszewka, IX. Nussdorferstr. 4.

* **Wiedeń.** Członkowie zarządu Kasy samopomocy emigrantów polskich w Wiedniu urzędują przy V. Bräuhausgasse 31/9 w lokalu stow. „Siła” w poniedziałki i piątki od 7 do 8 wieczorem, w niedzielę od 9 do 10 rano.

* **Biała.** Grupa Związku robotników drzewnych została przeniesioną z placu Józefa do lokalu przy ulicy Au 24 (obok ratusza), dokąd wszystkie przesyłki mają być adresowane.

* **Zurych.** Polskie socjalistyczne robotnicze stowarzyszenie „Zgoda” oraz polski Uniwersytet Indowy w Zurychu mieszczą się: Zollstrasse 14, II. p., Zurych III.

* **Stowarzyszenie robotników młodocianych w Krakowie** (Grodzka 69) urządza w każdą sobotę o godz. 10 przed południem wykłady ekonomii. Prelegentka tow. Fiszlerrówna. Wpisy na wykłady przyjmuje tow. Nowak codziennie od godz. 8 do 9 wieczór.

* **Czarna Wieś.** W ogrodzie ludowym p. Goldberga (Nr. 39) odbędzie się w niedzielę 24 b. m. zabawa taneczna z nader urozmaiconym programem. Początek o godz. 2 po południu. Wstęp 30 h. Po zabawie przedstawienie amatorskie: 1) „Adam i Ewa”, operetka. 2) „Schadzka”, krotkowiła. Początek przedstawienia o godz. 7 wieczorem. Wstęp 50, 40 i 20 h. O liczny udział uprasza Czytelnia robotnicza w Czarnej Wsi.

* **W Ludwinowie** odbędzie się w Czytelni robotniczej w niedzielę 24 b. m. o godz. 5 1/2 po południu obchód na cześć Słowackiego. Program: Deklamacja, śpiew i odczyt tow. dra Bobrowskiego o Słowackim.

* **Komisja oświatowa P. P. S. D. w Podgórzu**, rozpoczynając pierwszy rok swojej pracy, urządza w niedzielę 24 b. m. w Domu Robotniczym (plac Serkowskiego 11) wieczorek inauguracyjny z następującym programem: Część I: 1) Przemówienia: imieniem komitetu partyjnego dr E. Bobrowski, imieniem komisji oświatowej Kazimierz Czapiński, imieniem Uniwersytetu Ludowego Helena Radlińska. 2) Deklamacja tow. J. Jaworskiego: A. Niemojewski „Zeglujmy wesoło”. 3) Czajkowski: „Czy to wśród dnia.” (flet z towarzyszeniem fortepianu) tow. T. Lipiński. 4) Śpiew solowy. 5) Deklamacja tow. G. Lasonia: M. Kopopnicka „Sobotni wieczór”. 6) Trio (skrzypce, flet, fortepian). Część II: Referat tow. dra Z. Marka „Nauka a socjalizm”. Część III: Przedstawienie amatorskie „Powrót syna” wykona „Seena Robotnicza”. Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 20 h.


NADESLANE.
Do dział ten redakcyja nie odpowiada.

W szybkim odzyskaniu pełnych sił po przebyciu gorączki i innych chorób osłabiających, EMULSYA SCOTTA wedle doświadczenia oddaje najlepsze usługi.

EMULSYA SCOTTA

posiada smak przyjemny, jest lekkostrawną i zażywaną bywa chętnie nawet przez tych, którzy wszystkich innych preparatów znosić nie mogą. Dlatego też

EMULSYA SCOTTA jest w całej pełni skuteczną. Co się tyczy czystości składników i pewności skutku, jest emulsya Scotta całkiem idealną i uznaną ogólnie jako niezrównany wzór emulsyi. **Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 h.** Do nabycia we wszystkich aptekach.



Prawdziwe tylko z powyższą marką, rybakim, jako pewną oznaką wyrobu SCOTTA.

Polecamy naszym rodzinom jak najgoręcej **Kolińską domieszkę do kawy.**

GRAFA rosół wołowy w kostkach

jest pod względem jakości po 6 halarzy bez KONKURENCYI.

Wyciąg z księgi atestów Zakładu „Laktol”
Podwała 5:
Od lat dwóch używając mleka „Ferment” (Laktol), stwierdziłem na sobie niezrównaną jego wartość leczniczą. Wszelkie przypadłości, które wskutek złego funkcjonowania kiszki a głównie gnilnych materji, czyniły życie moim otoczeniu mętnym i nieznośnym, po stałem używaniu laktolu ustąpiły u mnie zupełnie. Ja osobiście odczuwam „laktol” jako środek cudotwórczy.

Maciej Szukiewicz
Zastępca Dyrektora Muzeum Narodowego.

ZAWIADOMIENIE.
Fabryka kiszzonej kapusty pod firmą dawniej **ANTONI SIEKACZ** przeszła na własność **P. Zygmunta Otowskiego i Sp.** w Krakowie, przy ul. Biskupiej 11.

Adwokat Dr Maurycy Orliński w Radomyślu Wielkim przyjmie zaraz rutynowanego koncyjenta.

Chłopców do roznoszenia dziennika potrzeba zaraz. Zgłaszać się: „Naprzód”, Filipa 11.

HARRY FROMMER
KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 9 poleca

na SEZON JESIENNY najnowsze i najlepsze kaptelusze z pierwszorzędných fabryk, jakoteż bieleznię męską. **WYBÓR WIELKI**, Ceny najniższe.

UWAGA!

Warto korzystać ze sposobności. Tylko krótki czas urządzam zupełną sprzedaż i sprzedaję: Kołnierze we wszystkich fasonach tuzin K 3'50. Kołnierze stojące przekładane tuzin K 4'80. Mankiety białe i kolorowe 6 par K 2'40. Skarpetki w jednym kol. 6 par K 2. Skarpetki w pasy 6 par K 2'90, nadto Krawaty, koszule, bieliznę, rękawiczki, towary galanteryjne i t. p. za bezcen.

HENRYK RECHT
w Krakowie, ulica Floryańska L. 2. (Hotel Drezeński)
Filia: ulica Grodzka L. 25.



DROBNE OGŁOSZENIA
Za anons w „Drobnym ogłoszeniach” liczymy za każde słowo 8 halarzy, tytuł 20 halarzy.

Wielka sprzedaż
kapeluszy na obecny sezon męskich i dzieciennych w najnowszych fasonach, jakoteż oryg. angielskie po bardzo niskich cenach poleca Antoni Jarosz, Kraków, Sławkowska L. 23.

Trwała egzystencję
osięgnie każdy, nabywszy maszynę pończosniczną w Biurze „Syrena”, Zwierzyńca ul. Mickiewicza 19. Uczy się darmo. Odkrytka prosię zażądać informacji.

Krawców
do większych robót za dobrą opłatą poszukuje J. Mechner w Wadowicach.

Taczki kute
w różnych gatunkach, dostarcza na zamówienie Samuel Himelblau, Kraków, ulica Starowiślna L. 28.

Znajdą posadę
Cukierniczy subjekt uzdolniony w herbatnikach, suchych ciast i francuskiego.

Cukierniczy subjekt uzdolniony w ekspedycyi sklepowej władający językiem niemieckim.

Uczeń z ukończoną I. lub II. klasą realną lub gimnazjalną.

Oferty: **J. Michalik, Kraków, ulica Floryańska L. 45.**

ZAKŁAD JUBILERSKI M. BRENNERA przeniesiono na ul. Mikołajską l. 8, I. p. Okazyjna sprzedaż i kupno kosztowności, brylantów, złota, srebra i t. p.

Żadnej trucizny lecz czyste, naturalne przetwory zawiera, przy męczącym kaszlu kurczowym przez lekarzy i kliniki najlepiej polecane

Thymomel Scillae

Znakomite niespodziewane wyniki.

Setki lekarzy wydało orzeczenia o zdumiewającym, szybkim działaniu środka Thymomel Scillae przy kokukszu, jakoteż przy innych rodzajach kaszlu kurczowego.

Prosię zapytać swego lekarza.

1 flaszka 2'20 K. Pocztą franco za poprzednim nadesłaniem 2'90 K., 3 flaszki za poprzednim nadesłaniem 7 K., 10 flaszek za poprzednim nadesłaniem 20 Kor.

WYRÓB I SKŁAD GŁÓWNY:
B. FRAGNERA apteka, c. k. nadw. dostaw. PRAGA III, Nr. 203.

Do nabycia we wszystkich aptekach. **Baczność na nazwę preparatu, wytwórcy i markę ochronną.**

Odrębny salonik do czesania dla panów
Krepa we warkoczach, kładki, siatki na składkę, mój włos wyczesany bez rób warkocz i loków. Z. L. dorf ulica Sławkowska 11. Grand Hotelu.

Krakowska fabryka pasty do obuwia
WAWĘ
STANISŁAWA TARNAWSKIEGO
poleca na obecny sezon swój wyrób jako najlepszy środek do konserwowania obuwia. Do nabycia we wszystkich pierwszorzędných handlowych korbennych i farbowniach. Biuro zamówień Sławkowska 11.

Nasz wyrób jest jedynym zapisanym w urzędowych farmakopeach królestwa włoskiego.

SYRUP PAGLIANO

firmy prof. Ernesto Pagliano w Neapolu
(dom własny) — Calata S. Marco —

jest najlepszym środkiem odświeżającym i przeczyszczającym krew

Nasz Syrup Pagliano sprzedaje się w pierwszorzędnych aptekach za zezwoleniem władz. — Wytworzony sumiennie według oryginalnych recept ep. prof. Pagliano, będących w naszym posiadaniu.

Ostrzeżenie:

Zwracamy uwagę, że absolutnie nie wspólnego z firmami o równobrzmiących nazwiskach mamy i nie mieć nie chcemy; ostrzegamy naszych P. T. Odbiorców przed szkodliwymi na zdrowie wyrobami, nie mającymi absolutnie nie wspólnego z podobnymi wyrobami, radzimy zwracać się wprost do naszej firmy w Neapolu lub też do apteki Socrate Bracchetti-Ala (Polska Wyty...

Abonament można każdego dnia rozpocząć.

D. E. FRIEDLEIN

KRAKÓW — RYNEK 17

Warunki Wypożyczalni Nut

4 kawałki miesięcznie K 1.40
6 kawałków miesięcznie „ 2.—
6 kawałków mies. „ 3.—

Z premią: Abonent otrzymuje co miesiąc premię w nutach wartości „ 2.—

Na prowincję: Zmiana nut raz na miesiąc za to pięciokrotna ilość kawałków :: ::

Kaucyja Kol. 4.—

Abonament można każdego dnia rozpocząć.



NA JAKOŚĆ CENE I WAGĘ

należy zważać przy zakupie i oceniu mydła. Najlepsze mydło na świecie jest

Schichta

mydło

posiadające wszelkie dobre zalety ponieważ wyrabiane jest z najlepszych materiałów a przecież jest tanie.

GRAFA

SŁYNNE KOSTKI WOŁOWE

po 6 halerzy.

Zaproszenie.

Niżej podpisana firma urządzi wystawy swoich produktów

- w poniedziałek dnia 25 bm. w handlu Wpiana **H. Kriegera, ulica Szewska,**
- w wtorek dnia 26 bm. w handlu Wpiana **Leonory Dintenfass, ul. Szewska 8,**
- w środę dnia 27 bm. w handlu Wpiana **Ant. Sobierajskiego, Krowoderska 17,**
- w czwartek dnia 28 bm. w handlu Wpiana **E. Wildstossera, ul. Krowoderska 49,**
- w piątek dnia 29 bm. w handlu Wpiana **A. Berwalda, ul. Długa 53,**
- w sobotę dnia 30 bm. w handlu **Józefa Stillera, ul. Krowoderska 157.**

Szanowne Gospodynie

powinny korzystać z nadarzającej się sposobności i jak najliczniej zwiedzać naszą wystawę, celem zapoznania się z naszymi znakomitymi wyrobami.

GRAF Tow. z ogr. poręką Wiedeń V.

K. C. POPOW

najlepsza HERBATA światowa.

Najlepsze czeskie źródło zakupna!

Tanie pierze!

1 kg. szarego, dobrego, dartego 2 k.; lepszego 2 k. 40; najlepszego białawego 2 k. 80; białego 4 k.; białego puchowego 5 k. 10; 1 kg. bardzo dobrego, śnieżnobiałego, dartego pierza 6 k. 40 i 8 k.; 1 kg. szarego puchu 6 i 7 k.; białego, dobrego 10 k.; najlepszego brzuszego puchu 12 k.

Przy odbiorze od 5 kg. począwszy opłatnie.

z czerwonego, niebieskiego, białego lub złotego nankingu, 1 pierzyna 180 cm. długości, 116 cm. szeroka wraz z dwoma poduszkami, każda 80 cm. długości, 58 cm. szeroka, napełnione nowym, szarem, bardzo trwałym pierzem 16 kor.; półpuchem 20 k.; puchem 24 k.; pojedyncze pierzyny 10 k., 12 k., 14 k., 16 k.; poduszki 3 k., 3 k. 50, 4 k. Wysyłka za zaliczką, od 12 k. opłatnie. — Zmiana i zwrot opłatnie dozwolona, za nieodpowiadające pieniądze się zwraca. — Szczegółowo cenniki darmo i opłatnie.

S. BENISCH w DESCHENITZ, Nr. 869, Las czeski.

Opatrzcie każdą ranę dokładnie

by zapobiedz ewentualnemu zakażeniu.

Od lat 40 znana jest maść rozmiękczająca zwana pragską maścią domową, jako wypróbowany znakomity środek. — Ochronia rany, łagodzi zapalenia i bole, działa chłodziwo i przyspiesza zabliznienie i wyleczenie.

Codzienna wysyłka pocztowa.

1 cały słoik 70 hal. Pocztą za poprzednim przysłaniem należytości od 3 K 16 h posyła się 4 słoje, za nadesłaniem 7 K wysyła się 10 słoje franco do wszystkich stacyj monarchii austro-węgierskiej.

Baczność na nazwę preparatu i wytwórcę, cenę i markę ochronną.

Prawdziwa tylko po 70 halerzy.

Skład główny **B. FRAGNER** c. k. nadworny dostawca.
Apteka pod „CZARNYM ORŁEM“
Praga, Mała strona, róg ul. Nerudy 203.
Składy w aptekach Austro-Węgier.

PIECZĘCIE KAUCZUKOWE

DRUKARNIE DOMOWE, SZYLDY, NAPI-SY EMALIOWANE I ODLEWANE

WYKONUWA

ALEKSANDER FISCHHAB

KRAKÓW CRODZKA 50

Znalezione to pieniądze,

który się oszczędza, jeżeli się sprowadza materye dla panów i pań wprost z fabryki. W interesie każdego jest zażądać bezpłatnego nadesłania naszych najnowszych próbek jesiennych i zimowych. Przykrawa się na każdą miarę. Pierwszy śląski dom wysyłkowy fabryki sukna „SUDETIA“ Jägerndorf Nr 107, Tuchfabrikplatz, Śląsk austriacki.

Atramenty Karmańskiego

wszędzie do nabycia

"Kalo-Wibrator"

przyrząd usuwający radykalnie zmarszczki i złą cerę, działa przeciw bezsenności, wypadaniu włosów, bólu głowy, gardła, żołądka, gośćcowi, chorobie serca i w. i.

Wyłączny zastępca

T. ARMATYS, optyk i mechanik

Kraków, plac Maryacki L. 3.

MAURZY SCHAPIRA

egzaminowany nauczyciel buchalterii, w Krakowie, ul. Starowiślna 39, parter, udziela gruntownej nauki buchalterii pojedynczej i podwójnej z przygotowaniem do egzaminu w c. k. Akademii handlowej oraz stenografii polskiej i niemieckiej korespondencji handlowej, rachunków kupieckich, bankowych i t. p., również w języku polskim i niemieckim pod przystępnymi warunkami.

Reumatyzm, podagra, newralgia i oziebiny,

powodują ogromne cierpienia. Do łagodzenia i uspokojenia bólu, do usunięcia obrzmień i do umożliwienia poruszenia się stawów, do usunięcia nieprzyjemnego swędzenia używa się z niezwykłym skutkiem

CONTRHEUMAN

(marka dla mentolowo-salicylowanego ekstraktu kasztanów) przy nacieraniu, masowaniu lub w okładach. 1 tuba 1 kor.

Za poprzednim nadesłaniem K 1.50 przesyła się 1 tubę franco.
Za poprzednim nadesłaniem K 5.— przesyła się 5 tub franco.
Za poprzednim nadesłaniem K 9.— przesyła się 10 tub franco.

Wyrób i skład główny

B. FRAGNERA Apteka

c. k. dostawcy dworu PRAGA III. Nr. 203.
Uważać należy na nazwę preparatu i wytwórcę. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Dobre! Tanie!

Zegarek nikiel remontoir K 250
Zegarek ameryk. roskopf „ 3—
Zegarek szwajc. roskopf „ 4—
z podwójną kopertą „ 4—
rawdz. srebr. przez c. k. urząd stemplowany „ 7—
Zegarek orygijn. omega „ 18—
Zegar pendułowy 70 cm. „ 7—
z budzikiem i werkiem wybijającym godziny „ 10—
z budzikiem grającym i werk. wybij. godziny „ 14—
Szwarcwaldzki zegar kulkowy „ 5—
Budzik nikiel 19 cm. wys. „ 2—
Budzik z dzwonem wież. „ 5—
3-letnia gwarancya. Zamiana lub zwrot pieniędzy. — Wysyłka za pobraniem.

MAX BÖHNEL

WIEDEŃ, IV., Margaretenstr. 27/47
Zegarmistrz, sądownie zaprzysiężony rzeczoznawca.
Założony w r. 1840.
Proszę żądać mojego wielkiego cennika z 5000 rycin, który każdemu bez przymusu kupna darmo wysyłam.

Mleczarnia „Zdrowie"

(róg ul. Floryańskiej i św. Tomasza) podaje: Pierogi ruskie i inne leguminy z nabią. Mięso kwaśne z ziemniakami lub z kaszą tatar. Obiady polskie i z kaszą tatar. Kakao zdrowotne na mleku i czekoladę. Kuchnia Jarska. Sala dla gości. Dzienniki. — Ceny bardzo niskie.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność iż utworzyłem

Zakład przepisowywania na maszyny

przy ulicy Librowszczyzna L. 8. i (przecznica ul. Zyblikiewicza) i lecami się łaskawym Jej względom. Godziny biurowe od 10 do 11 i 3 do 6.

Z poważaniem
Helena Schmitz

Gotowa pościel

obleczenie z czystego białego inlelu, dobieżonego napolitona. 1 Pierzyna na albe 1 pierzyna 116 cm. długości, 116 cm. szerokie K10.—, 12.—, 15.— i 18.—, 2 metry długie, 15.—, 18.—, 21.—, 24.—, 27.—, 30.—, 33.—, 36.—, 39.—, 42.—, 45.—, 48.—, 51.—, 54.—, 57.—, 60.—, 63.—, 66.—, 69.—, 72.—, 75.—, 78.—, 81.—, 84.—, 87.—, 90.—, 93.—, 96.—, 99.—, 102.—, 105.—, 108.—, 111.—, 114.—, 117.—, 120.—, 123.—, 126.—, 129.—, 132.—, 135.—, 138.—, 141.—, 144.—, 147.—, 150.—, 153.—, 156.—, 159.—, 162.—, 165.—, 168.—, 171.—, 174.—, 177.—, 180.—, 183.—, 186.—, 189.—, 192.—, 195.—, 198.—, 201.—, 204.—, 207.—, 210.—, 213.—, 216.—, 219.—, 222.—, 225.—, 228.—, 231.—, 234.—, 237.—, 240.—, 243.—, 246.—, 249.—, 252.—, 255.—, 258.—, 261.—, 264.—, 267.—, 270.—, 273.—, 276.—, 279.—, 282.—, 285.—, 288.—, 291.—, 294.—, 297.—, 300.—, 303.—, 306.—, 309.—, 312.—, 315.—, 318.—, 321.—, 324.—, 327.—, 330.—, 333.—, 336.—, 339.—, 342.—, 345.—, 348.—, 351.—, 354.—, 357.—, 360.—, 363.—, 366.—, 369.—, 372.—, 375.—, 378.—, 381.—, 384.—, 387.—, 390.—, 393.—, 396.—, 399.—, 402.—, 405.—, 408.—, 411.—, 414.—, 417.—, 420.—, 423.—, 426.—, 429.—, 432.—, 435.—, 438.—, 441.—, 444.—, 447.—, 450.—, 453.—, 456.—, 459.—, 462.—, 465.—, 468.—, 471.—, 474.—, 477.—, 480.—, 483.—, 486.—, 489.—, 492.—, 495.—, 498.—, 501.—, 504.—, 507.—, 510.—, 513.—, 516.—, 519.—, 522.—, 525.—, 528.—, 531.—, 534.—, 537.—, 540.—, 543.—, 546.—, 549.—, 552.—, 555.—, 558.—, 561.—, 564.—, 567.—, 570.—, 573.—, 576.—, 579.—, 582.—, 585.—, 588.—, 591.—, 594.—, 597.—, 600.—, 603.—, 606.—, 609.—, 612.—, 615.—, 618.—, 621.—, 624.—, 627.—, 630.—, 633.—, 636.—, 639.—, 642.—, 645.—, 648.—, 651.—, 654.—, 657.—, 660.—, 663.—, 666.—, 669.—, 672.—, 675.—, 678.—, 681.—, 684.—, 687.—, 690.—, 693.—, 696.—, 699.—, 702.—, 705.—, 708.—, 711.—, 714.—, 717.—, 720.—, 723.—, 726.—, 729.—, 732.—, 735.—, 738.—, 741.—, 744.—, 747.—, 750.—, 753.—, 756.—, 759.—, 762.—, 765.—, 768.—, 771.—, 774.—, 777.—, 780.—, 783.—, 786.—, 789.—, 792.—, 795.—, 798.—, 801.—, 804.—, 807.—, 810.—, 813.—, 816.—, 819.—, 822.—, 825.—, 828.—, 831.—, 834.—, 837.—, 840.—, 843.—, 846.—, 849.—, 852.—, 855.—, 858.—, 861.—, 864.—, 867.—, 870.—, 873.—, 876.—, 879.—, 882.—, 885.—, 888.—, 891.—, 894.—, 897.—, 900.—, 903.—, 906.—, 909.—, 912.—, 915.—, 918.—, 921.—, 924.—, 927.—, 930.—, 933.—, 936.—, 939.—, 942.—, 945.—, 948.—, 951.—, 954.—, 957.—, 960.—, 963.—, 966.—, 969.—, 972.—, 975.—, 978.—, 981.—, 984.—, 987.—, 990.—, 993.—, 996.—, 999.—, 1002.—, 1005.—, 1008.—, 1011.—, 1014.—, 1017.—, 1020.—, 1023.—, 1026.—, 1029.—, 1032.—, 1035.—, 1038.—, 1041.—, 1044.—, 1047.—, 1050.—, 1053.—, 1056.—, 1059.—, 1062.—, 1065.—, 1068.—, 1071.—, 1074.—, 1077.—, 1080.—, 1083.—, 1086.—, 1089.—, 1092.—, 1095.—, 1098.—, 1101.—, 1104.—, 1107.—, 1110.—, 1113.—, 1116.—, 1119.—, 1122.—, 1125.—, 1128.—, 1131.—, 1134.—, 1137.—, 1140.—, 1143.—, 1146.—, 1149.—, 1152.—, 1155.—, 1158.—, 1161.—, 1164.—, 1167.—, 1170.—, 1173.—, 1176.—, 1179.—, 1182.—, 1185.—, 1188.—, 1191.—, 1194.—, 1197.—, 1200.—, 1203.—, 1206.—, 1209.—, 1212.—, 1215.—, 1218.—, 1221.—, 1224.—, 1227.—, 1230.—, 1233.—, 1236.—, 1239.—, 1242.—, 1245.—, 1248.—, 1251.—, 1254.—, 1257.—, 1260.—, 1263.—, 1266.—, 1269.—, 1272.—, 1275.—, 1278.—, 1281.—, 1284.—, 1287.—, 1290.—, 1293.—, 1296.—, 1299.—, 1302.—, 1305.—, 1308.—, 1311.—, 1314.—, 1317.—, 1320.—, 1323.—, 1326.—, 1329.—, 1332.—, 1335.—, 1338.—, 1341.—, 1344.—, 1347.—, 1350.—, 1353.—, 1356.—, 1359.—, 1362.—, 1365.—, 1368.—, 1371.—, 1374.—, 1377.—, 1380.—, 1383.—, 1386.—, 1389.—, 1392.—, 1395.—, 1398.—, 1401.—, 1404.—, 1407.—, 1410.—, 1413.—, 1416.—, 1419.—, 1422.—, 1425.—, 1428.—, 1431.—, 1434.—, 1437.—, 1440.—, 1443.—, 1446.—, 1449.—, 1452.—, 1455.—, 1458.—, 1461.—, 1464.—, 1467.—, 1470.—, 1473.—, 1476.—, 1479.—, 1482.—, 1485.—, 1488.—, 1491.—, 1494.—, 1497.—, 1500.—, 1503.—, 1506.—, 1509.—, 1512.—, 1515.—, 1518.—, 1521.—, 1524.—, 1527.—, 1530.—, 1533.—, 1536.—, 1539.—, 1542.—, 1545.—, 1548.—, 1551.—, 1554.—, 1557.—, 1560.—, 1563.—, 1566.—, 1569.—, 1572.—, 1575.—, 1578.—, 1581.—, 1584.—, 1587.—, 1590.—, 1593.—, 1596.—, 1599.—, 1602.—, 1605.—, 1608.—, 1611.—, 1614.—, 1617.—, 1620.—, 1623.—, 1626.—, 1629.—, 1632.—, 1635.—, 1638.—, 1641.—, 1644.—, 1647.—, 1650.—, 1653.—, 1656.—, 1659.—, 1662.—, 1665.—, 1668.—, 1671.—, 1674.—, 1677.—, 1680.—, 1683.—, 1686.—, 1689.—, 1692.—, 1695.—, 1698.—, 1701.—, 1704.—, 1707.—, 1710.—, 1713.—, 1716.—, 1719.—, 1722.—, 1725.—, 1728.—, 1731.—, 1734.—, 1737.—, 1740.—, 1743.—, 1746.—, 1749.—, 1752.—, 1755.—, 1758.—, 1761.—, 1764.—, 1767.—, 1770.—, 1773.—, 1776.—, 1779.—, 1782.—, 1785.—, 1788.—, 1791.—, 1794.—, 1797.—, 1800.—, 1803.—, 1806.—, 1809.—, 1812.—, 1815.—, 1818.—, 1821.—, 1824.—, 1827.—, 1830.—, 1833.—, 1836.—, 1839.—, 1842.—, 1845.—, 1848.—, 1851.—, 1854.—, 1857.—, 1860.—, 1863.—, 1866.—, 1869.—, 1872.—, 1875.—, 1878.—, 1881.—, 1884.—, 1887.—, 1890.—, 1893.—, 1896.—, 1899.—, 1902.—, 1905.—, 1908.—, 1911.—, 1914.—, 1917.—, 1920.—, 1923.—, 1926.—, 1929.—, 1932.—, 1935.—, 1938.—, 1941.—, 1944.—, 1947.—, 1950.—, 1953.—, 1956.—, 1959.—, 1962.—, 1965.—, 1968.—, 1971.—, 1974.—, 1977.—, 1980.—, 1983.—, 1986.—, 1989.—, 1992.—, 1995.—, 1998.—, 2001.—, 2004.—, 2007.—, 2010.—, 2013.—, 2016.—, 2019.—, 2022.—, 2025.—, 2028.—, 2031.—, 2034.—, 2037.—, 2040.—, 2043.—, 2046.—, 2049.—, 2052.—, 2055.—, 2058.—, 2061.—, 2064.—, 2067.—, 2070.—, 2073.—, 2076.—, 2079.—, 2082.—, 2085.—, 2088.—, 2091.—, 2094.—, 2097.—, 2100.—, 2103.—, 2106.—, 2109.—, 2112.—, 2115.—, 2118.—, 2121.—, 2124.—, 2127.—, 2130.—, 2133.—, 2136.—, 2139.—, 2142.—, 2145.—, 2148.—, 2151.—, 2154.—, 2157.—, 2160.—, 2163.—, 2166.—, 2169.—, 2172.—, 2175.—, 2178.—, 2181.—, 2184.—, 2187.—, 2190.—, 2193.—, 2196.—, 2199.—, 2202.—, 2205.—, 2208.—, 2211.—, 2214.—, 2217.—, 2220.—, 2223.—, 2226.—, 2229.—, 2232.—, 2235.—, 2238.—, 2241.—, 2244.—, 2247.—, 2250.—, 2253.—, 2256.—, 2259.—, 2262.—, 2265.—, 2268.—, 2271.—, 2274.—, 2277.—, 2280.—, 2283.—, 2286.—, 2289.—, 2292.—, 2295.—, 2298.—, 2301.—, 2304.—, 2307.—, 2310.—, 2313.—, 2316.—, 2319.—, 2322.—, 2325.—, 2328.—, 2331.—, 2334.—, 2337.—, 2340.—, 2343.—, 2346.—, 2349.—, 2352.—, 2355.—, 2358.—, 2361.—, 2364.—, 2367.—, 2370.—, 2373.—, 2376.—, 2379.—, 2382.—, 2385.—, 2388.—, 2391.—, 2394.—, 2397.—, 2400.—, 2403.—, 2406.—, 2409.—, 2412.—, 2415.—, 2418.—, 2421.—, 2424.—, 2427.—, 2430.—, 2433.—, 2436.—, 2439.—, 2442.—, 2445.—, 2448.—, 2451.—, 2454.—, 2457.—, 2460.—, 2463.—, 2466.—, 2469.—, 2472.—, 2475.—, 2478.—, 2481.—, 2484.—, 2487.—, 2490.—, 2493.—, 2496.—, 2499.—, 2502.—, 2505.—, 2508.—, 2511.—, 2514.—, 2517.—, 2520.—, 2523.—, 2526.—, 2529.—, 2532.—, 2535.—, 2538.—, 2541.—, 2544.—, 2547.—, 2550.—, 2553.—, 2556.—, 2559.—, 2562.—, 2565.—, 2568.—, 2571.—, 2574.—, 2577.—, 2580.—, 2583.—, 2586.—, 2589.—, 2592.—, 2595.—, 2598.—, 2601.—, 2604.—, 2607.—, 2610.—, 2613.—, 2616.—, 2619.—, 2622.—, 2625.—, 2628.—, 2631.—, 2634.—, 2637.—, 2640.—, 2643.—, 2646.—, 2649.—, 2652.—, 2655.—, 2658.—, 2661.—, 2664.—, 2667.—, 2670.—, 2673.—, 2676.—, 2679.—, 2682.—, 2685.—, 2688.—, 2691.—, 2694.—, 2697.—, 2700.—, 2703.—, 2706.—, 2709.—, 2712.—, 2715.—, 2718.—, 2721.—, 2724.—, 2727.—, 2730.—, 2733.—, 2736.—, 2739.—, 2742.—, 2745.—, 2748.—, 2751.—, 2754.—, 2757.—, 2760.—, 2763.—, 2766.—, 2769.—, 2772.—, 2775.—, 2778.—, 2781.—, 2784.—, 2787.—, 2790.—, 2793.—, 2796.—, 2799.—, 2802.—, 2805.—, 2808.—, 2811.—, 2814.—, 2817.—, 2820.—, 2823.—, 2826.—, 2829.—, 2832.—, 2835.—, 2838.—, 2841.—, 2844.—, 2847.—, 2850.—, 2853.—, 2856.—, 2859.—, 2862.—, 2865.—, 2868.—, 2871.—, 2874.—, 2877.—, 2880.—, 2883.—, 2886.—, 2889.—, 2892.—, 2895.—, 2898.—, 2901.—, 2904.—, 2907.—, 2910.—, 2913.—, 2916.—, 2919.—, 2922.—, 2925.—, 2928.—, 2931.—, 2934.—, 2937.—, 2940.—, 2943.—, 2946.—, 2949.—, 2952.—, 2955.—, 2958.—, 2961.—, 2964.—, 2967.—, 2970.—, 2973.—, 2976.—, 2979.—, 2982.—, 2985.—, 2988.—, 2991.—, 2994.—, 2997.—, 3000.—, 3003.—, 3006.—, 3009.—, 3012.—, 3015.—, 3018.—, 3021.—, 3024.—, 3027.—, 3030.—, 3033.—, 3036.—, 3039.—, 3042.—, 3045.—, 3048.—, 3051.—, 3054.—, 3057.—, 3060.—, 3063.—, 3066.—, 3069.—, 3072.—, 3075.—, 3078.—, 3081.—, 3084.—, 3087.—, 3090.—, 3093.—, 3096.—, 3099.—, 3102.—, 3105.—, 3108.—, 3111.—, 3114.—, 3117.—, 3120.—, 3123.—, 3126.—, 3129.—, 3132.—, 3135.—, 3138.—, 3141.—, 3144.—, 3147.—, 3150.—, 3153.—, 3156.—, 3159.—, 3162.—, 3165.—, 3168.—, 3171.—, 3174.—, 3177.—, 3180.—, 3183.—, 3186.—, 3189.—, 3192.—, 3195.—, 3198.—, 3201.—, 3204.—, 3207.—, 3210.—, 3213.—, 3216.—, 3219.—, 3222.—, 3225.—, 3228.—, 3231.—, 3234.—, 3237.—, 3240.—, 3243.—, 3246.—, 3249.—, 3252.—, 3255.—, 3258.—, 3261.—, 3264.—, 3267.—, 3270.—, 3273.—, 3276.—, 3279.—, 3282.—, 3285.—, 3288.—, 3291.—, 3294.—, 3297.—, 3300.—, 3303.—, 3306.—, 3309.—, 3312.—, 3315.—, 3318.—, 3321.—, 3324.—, 3327.—, 3330.—, 3333.—, 3336.—, 3339.—, 3342.—, 3345.—, 3348.—, 3351.—, 3354.—, 3357.—, 3360.—, 3363.—, 3366.—, 3369.—, 3372.—, 3375.—, 3378.—, 3381.—, 3384.—, 3387.—, 3390.—, 3393.—, 3396.—, 3399.—, 3402.—, 3405.—, 3408.—, 3411.—, 3414.—, 3417.—, 3420.—, 3423.—, 3426.—, 3429.—, 3432.—, 3435.—, 3438.—, 3441.—, 3444.—, 3447.—, 3450.—, 3453.—, 3456.—, 3459.—, 3462.—, 3465.—, 3468.—, 3471.—, 3474.—, 34